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Tikyba ir Materijaliniai Dalykai.
Vilniškė «Viltis)) sykį pasakė: ((Norint, sęcijalizpao mok

sle galima butų atrasti ir daugiau tokių clalykų, kurie tiesiog, 
kaip ir paskolinti iš tikybos mokslo; bet visa tai neikiek ne- 
isrodo, kad socijalizmas nebūtų priešingas tikybai. Gana 
yra atsiminus vieną iš pamatinių socijalizmo pažiūrų, pagal 
kurios materijaliniai žmonių reikalai esąs vienintelis žmoni
jos kultūros akstinas. Tikyba niekados nesutiks^ kad žmonija bu
itį vedama pirmyn vientį pilvo reikalų. Todėl tikyba neikuomet nepri- 
pažįs dabartinio socijalizmo,—ir tušti yra visi išrodinėjimai, 
kad bedieviškasis mokslas galėtų virsti šventuoju)). (Žr. 
«V.» N3 š. m., str. kam žmonės mokyti)) ).

Tai tvirčiausias ((Vilties1)) atsispyrimas einant prieš socija- 
lizmą. Socijalizmas remiasi ant medegiškojo pamato, tikyba 
todėl niekuomet su juo nesutiks. Bet nesutikdama tikybą 
jau tuo patim remiasi ant to paties medegiškojo pamato, gi
na jį tik nuo socijalizmo. Ir kame čia socijalizmo bedievys
tė? Juk tas pamatas nėra tai koks padėlkas dangaus, kur 
sėdi tikėjimas. Kam, rodos, jį teip ginti; kam .tie medegiški- 
dalykai teip rupi dvasiškų reikalų atstovams! ' * • ' ‘

Išrcdinėjimus, kad socijalizmą pripažįsta ir kai-kurie 
katalikų kunigai, «Viltis® vadina vaikiškais: aVaikai tegali 
tais išrodinėjimais užsiimti, vaikai tegali jais tikėtis. Kodėl!

«Šaltinyj» (N2 š.m.), straipsnyje ^Kristus ir Socijaliz- 
mas», Meškus kiek plačiau tat paaiškina: aKristus tat žino,

kad ant žemės bėgyvenant,jreikįa rūpintis ir kūno reikalais. 
Todėl ir savo išmokytoje maldoje liepia mums prašyti: tfDuo-* 
nos tnųsų. visų dfenų duok mums šiandieną®. - Tačiau neužv 
miršta muš persergėti, kad tos žemės reikaluos^ nepraskęstū-" 
me; kad toji duona, kuri teyra tik p ą g e 1 b a paniekti 
mums amžinąjį tikslą, mųsų akyse: netaptų, .p a-r, į u tikslu. 
Todėl Kristus -primena krikščionidit cNgsjrupinkite apie sa?’ 
vo gyvastį, ką valgysite, nei apie kūną, kuo apsidengsite®, 
nes... žibogaiįs kūno reikalus patsai Dievas padėsiąš^apTupiYi- 
ti, ajiot tp paties Kristaus žodžių: «Jifškdkitte todėl -pirmiau
sia Dievo karalystė^ ir Jo teisybės: ir jis^taf ras'j^msTpriduo- 
-ta». ■£. ’ :: - /< ■. ' ’ ’7.1 . ..3 *

Aukščiafa-privestuose sakiniuose - žodžiai- pabraukti. pae 
ties autoriaus, • kuris, matomai,, jiems^. priduoda, ypatingą 
svarbą. * ' , o7 7--' ;. . ; ’ r • ' ‘

; K6dĄ j)ie.vas prižada priduoti žmonėms, net jiems ne-’, 
j iešftąijį visu s-gyvasties ir .kūno dalykus,.© kbdėl' neprižada 
jiems -daųgaus karalystės, bet -liepia jrėškOtis'* jos? Kad vie
ną daiktą duoda, kodėl kito negalėtų duoti, žmogui pačiam 
nejieškarrtt “ Taknyklausimų gvildenimu tegul teologai ir 
b dieviarū^siima, o męs čia sutiksime su ašaltinio® pabrauk
tais žodžiais: kad tfdCd oria,* kuri teyra tik ~p a g e 1 b a pa
siekti mums amžinąjį tikslą, mųsų akyse netaptų pačiu 
tikslu®..
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Reiškia, kad be duonos, t. y. materijalinių dalyki^ pa- 
gelbos amžinasis tikslas nepasiekiamas ir kad žmonės yra pa
lankus pripažinti savo tikslu materijalinius dalykus. Tuo tar
pu ^amžinąjį tikslą* reikia jiems užmesti ir nuolatos įkalbinė
ti, kad tik jo jieškotų ir nieko dauginus. Tas viskas «bus 
jums priduotai nejieškant...

Man rodos, kad visiems socijalistams materijaliniai da
lykai—duona—nėra tikslu. Tikslas—tai visų žmonių 
laimė, gerovė, tobulybė; visų išsiliuosavimas iš vargo ir prie 
spaudos- Materijaliniai dalykai ištikro yra tik apagelban, 
įrankiai pasiekimui tos amžinos, visuotinos laimės. Ir čia 
socijalizmas su tikėjimu sutinka. Ir aš, kaipo socijalistas, 
visai nesijaučiu užgautas, jei sako, kad socijalizmas daug da
lykų apasiskolino)) iš tikybos. Tegul jis butų viską skolinęs, 
tegul visas lindotų tikybos kišeniuje—man vis-tiek, bile tik 
jis savo tikslą atsiektų.

Bet štai kame skirtumas: tikyba, geriaus sakysime—tiky
bos atstovai tuos gražiuosius tikslus paėmė nuo žemės, nuo 
žmonių ir nukėlė už debesų, į dangų. O socijalistai tuos pa
čius tikslus nori įvykinti čia pat ant žemės, tarp žmonių. 
Dėlto tai ir eina kova tarp tikybų atstovų ir socijalizmo skel 
bėjų. Vieni savo tikslų. įnagius—materijalinius dalykus— 
sau pasiima ir sako žmonėms: nesirūpinkite jais, vis-tiek ne
busite čia ant žemės karaliais, jieškokite tik dangaus kara
lystės; kiti gi skelbia,kad visi žmonės,dar gyvi būdami turi tu
rėt pagelbą,įnagį tobulybės tikslui pasiekti ir reikia dėlto mate
rijalinius (medegiškuosius) dalykus teip sutvarkyti tarp žmo 
nių, kad vieni ant kitų negalėtų viešpatauti. To visi Soci
jalistai reikalauja—nė daugiau, nė mažiau. O ką tikybos 
atstovai skelbia, kad tik numirę žmonės galės gerai gyventi 
ir dėlto turi tik apie tą posmertinį gyvenimą rūpintis, tbi 
dauguma socijalistų į tai visai nesikiša, tvirtindami, kad tas 
yra privatiškas kiekvieno žmogaus dalykas: tikėt arba neti
kėt į posmertinį gyvenimą. Tačiaus apie tai kalbėti čia ne 
vieta. Čia pasakysiu tik tiek, kad ir tie, kurie rengiasi į po
smertinį gyvenimą ir, turėdami artymo meilę, rūpinasi, kad 
ir visi žmonės po mirčiai laimingai gyventų—ir tie turėtų rū
pintis sutvarkyt malerijalinius dalykus teip, kad kiekvienas 
žmogus turėtų duonos, tos , pagelbos atsiekimui 
aamžinojo tikslo*, nes juk a’šku, kad neturėdamas tos pagel
bos gali likti neatsiekęs to tikslo...

Bet ne visai teip yra daroma. Dėlkol Gal tai dėlto, 
kad žmonės linkę į materijalinius dalykus žiūrėti kaipo į sa 
vo tikslą] Ir ištikrųjų: kiekviena stengiasi kitą tame pra
lenkti, įgyti daugiau turto, kad tuomi galėtų išsikelti ant ne 
turtingesnių, būti jų ponu, pagalios valdonu—dvasišku ar 
svietišku. Dvasiškija yra tai dvasiška valdžia, o ji remiasi, 
kaip ir svietiškoji valdžia, materijaliniais dalykais—visokia 
valdžia buvo ir yra teip sakant materijai! nė val
di a . Savo valdiniams suvaldyti valdžios turi turtą ir viso
kią medegišką pagelbą—įnagius: ginklus, kanuoles, kalėji
mus, kartuves ir t.t.

Kad dvasiškoji valdžia remiasi materijaliniais dalykais,

kad ji juos uoliai apgina, gelbėdama pati save, tai ji patikai’ i sntttti: ne r 
kada prisipažįsta, atvirai pasako. Apie tat bus kitam straips- j ^kiekviena 
nyje. Skalautų.

J, BaUrusaitis, W Tgį ma 
________ tai męs dari

K visur ir visai
MUSU KALENDORIUS. I 

r Dauguma ns (Pirmoji skaitlius yra senojo skaičiaus, antroji — naujojo.) y -,, .B aust8»), tai 
Gegužio mėnesis. | ūūopartjjos

9- 22—1639 m. Mirė garsusis socijalistas—utopistai || pistume gal
Kampanella. I Ujimas si

10- 23—1901 m. Bresci, Italijos karaliaus užmušėjai, 1 n 
((nusižudė*, o ištikrųjų jį valdžia numarino kalėjime. bet jo paties

11- 24—1498 m. Katalikų d vas’škija sudegino ant ha \ tis apie susi 
žo domininkoną Savanarolą Florencijos mieste,-Italijoj.—į mprasreika
1543 m. Mirė Kopernikas, kuris pirmas prirodė, kad žemė i 
skrieja aplink saulę.— 1808 m. Pirmasis didelis audėjo I 
maištas Manchesteryj, Anglijoj.

12- 25—1871 m. Prancūzijos buržuazija apgali komu-
narus, daro skerdynes, kankinių skaitlius siekia 30,000.

13- 26—1871 m. Krito ant barikadų komunarasDeles-1
cluze.

14- 27—1197 m. Nužudyta Paryžiuje socijalistai Ba-1 
beuf ir Dartė.— 1863 m. Atvažiavo į Vilnių Muravjovas- 
Korikas.— 1863 Grafas L. Flateris Dinaburge sušaudytu I 
už maištą.

15- 28—1871 m. Paryžiaus Komunos galas.

GinKluoKimes.
«K.» N13 straipsnyje «Savo darbo dirvoje» drg. J.Adomavfiu B 

visai mums neprošalį pakelia klausimą: kas ir kuomet gali skilty- k 
tis partijos narju? «Manau-sako jis,—kad šiandien labai negam j 
to. kad kur nors apsi garsi nūs susitvėrusiai naujai kuopai, tuojans B 
jai duoti partijoj vietą. Kada ką priimti į partiją, ar tai būtą pi- B 
vienė ypata ar kuopa—būtinai reikalinga r ikalaut, idant pažintą ■ 
ir suprustų partijos programą—kaip minimum teip ir maximum. į 
Be šito minimališkojo supratimo, kaip atskiros ypatos teip ir kuo B 
pos neturi peržengti partijos slenkščio.»

Toks patarimas negali tikti Sąjungai, jeigu nėra būdo ištyli- B 
mui kiekvieno naujai prisidedančio prie organizacijos partijos pio B 
gramo supratimo; męs negalime reikalauti nuo ypatos, nebuvusios 
organizacijoje, kad pažintų nuodugniai organizacijos programą | 
dauguma prisededančių prie partijos maž daug jaučia reikalą prisi Jį' 
dėti ir jau išdalies pritaria tiems partijos tikslams, kuriuos pažįstą ■ 
nors nežinotų pilnai programo. Vargiai gresia mums pavojus mm 
ypatų, kurios per nesupratimą galėtų prisidėti prie Sąjungos, ti;. 
kėdamosies gauti posmertinę. Jei kas vietoje graborians paskm 
bintų pas daktarą, tai mažai blėdies padaro daktarui, o gali būti, j 
kad toks svečias reikalauja smegenų apžiūrėjimo ir gero patariu J 
nuo daktaro pirmiaus, negu pasimatyti su graborium; toki, uentfl 
tydarni kame partija važiuoja, ne tik stipinų neišlauš, bet nesuiUfl 
nė ratų, kuriais partija važiuoj.

Toliaus drg. Adamavčius suranda kelią, kuriuo partijos ratai! 
rieda: «Iš kiekvieno reikia reikalauti, kad padėtų partijai didii'B 
ti narių skaičių, kad šiokiu ar tokiu budu [Jau nenurodo tiki* jį 
būtinai reikalingo budo. P.K. ] prisidėtų prie agitacijos, prop* B 
gandos, organizacijos darbo». Su šituo reikalavimu ir gi negiliu >
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sutikti: ne reikalauti turime, bet mųsų pačių yra priedermė—duo 
U kiekvienam sąnariui susipratimo tiek, kad pats nuo savęs to rei

. kalautų.
Tai mano priedermė—jei drg. A. ir kiti palaikys ir už savo, 
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tjimęs darbuosimės partijoje. O nauji nariai turi-būti priimami 
visur ir visada (išskyrus tuos, kurie būtų patėmyti turį blogus no- 
ruspartijai), nežiūrint, ant kokio susipratimo laipsnio jie stovi. 
Dauguma naujai prisidedančių yra beveik socijalistais («near-soci- 
ilists>), tai-mųsų uždavinys iš visų jiegų apšviesti, bet neatstumti 
nuo partijos, kad nežino nuodugniai programoj atsumdami užslo 
fatume gal žiburėlį, kuris j ieško daugiau šviesos. Darbininkų 
padėjimas sunkus ir labai retai kurs būtų užganėdintas savo padė- 
jimu—tai mųsų uždavinys aiškinti jam priežastis jo skausmų ir 
kančių ir pašaukti jį į eiles kovojančių už jo gerovę, ne kito keno, 
bet jo paties gerovę! Męs ne reikalauti turime, bet turime darbuo
tis apie susipratimą narių; kada narys susipras luomiškai, kada 
supras reikalą organizacijos, tada ar reikalautum, ar ne, o nors ir 
draustam, jis bus geras narys ar pavienis, ar kuopoje. Yra ypa
tus parkniubusios po dabartinio surėdymo sunkenybių našta, tai 
mųsų pridermė atgaivinti jiems viltį, parodyti kelią, kuriuo eida- 
ni jie galėtų palikti liuosais žmonėmis ir paduoti draugišką ranką: 
W nė vienas darbininkas neliks neužkliudytas ir nejudinamas soči- 
jalistų partijų. Kuopos turi būti ne vien rinkimui mėnasinių,, bet 
Bokyklomis, kurios turi platint teisybę ir susipratimą teipgi ser
gėti v iltinius reikalus darbininkų partijos, statyti kandidatus ir 
balsuoti užu juos, pradedant nuo mažiausio, baigiant prezidentu 
Jimgt. (Valstijų. Mokyklos yra [įstaigtos neinokytiemk;’teip ir 
mųsų kuopos turi ne išdavinėti diplomus už pažinimą partijos 
programo, bet turi mokyti, kad pažintų. Kiekvienas darbininkas 
ar darbininke tebūnie su džiaugsmų priimami į kuopas, į Sąjungą 
arba partiją socijaldcmokratų.
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įSocijaldemokratų uždaviniu yra užkariauti netiktai,darbinin
kų klesai naują gyvenimą, bet ir išliuosuoti žmoniją-nuo‘kapitalo 
stichijos*[gal viešpatavimo! P.K.] Teip sako drg. Adomavičius. 
Šnekant apie uždavinį socijalistų partijų ir klausiant,* kas ir kuomet 
gili skaitytis partijos nariu, vertėjo parodyti būdą kovos už iš- 
liuoiavimą žmonijos ir reikalauti nuo kiekvieno, kad sektų pagal 
raroišgalės tąikovos būdą. Ne vifen pasišventimo, ne vien gero noro 
imiosir susipratimo reikia, bet ir ginklo. Mųsų partija politiška^ 
kovojame męs už permainą teisių, kurios palaiko šį surėdymą, tai 
irginklas mųsų turi būti politiškas—tuo mųsų ginklų yra balsas] 
tas balsas, kurį męs metame į skrynutę rinkdami įstatimdarius ir 
įstatymų saugotojus. Ginklas tikras ir vien in telis (? Red.) šioje ša
lyje,© socijalistų partijos nariai privalo turėti ginklą kiekvienas. Re
gis Sąjunga labai mažai atkreipia atydos į šitą svarbų reikalą; net 
Sąjungos centre ne visi piliečiai. Kokią gi kovą męs atliksime be 
ginklo! Žinau, sunku dabar darbininkui pastoti piliečiu, bet nors 
pirmos popieros turi būti išimtos, o kada jau pagal valstybės tiesų 
bos galima pastoti piliečiu, tai kiekvieno nario pridermė pagelbėti 
draugui pagal išgalę. Narės nors ir negalėtų balsuoti, betgi turi 
stengtis pastoti pilnomis pilietėms, kai-kurios gali patekti į valsty- 
bękur moters turi balsavimo teisę arba nepoilgam gali būti įves 
taibalsavimo teisės ir kitose valstybėse; reikia rengtis pirm laiko: 
nerangumas gali atvesti prie negeistinų arba ir labai blėdingų pa
sekmių, jei kur pasitaiko išbalsuoti socijalistų kondidatą į bilč 
urėdų, tai tas svarbiaus, negu sutverti toje vietoje kuopą. Jei ki- 
h klausimas kas ir kuomet gali būti partijos nariu, tai nuo savęs 
paduodu tik vieną aprubešiavimą: ne tie, kurie nesistengia pasi- 
naudoti balsavimo, teisėmis. Anot drg. A., jei kuris tinginio ap
imtas lauktų-tai padarys ir be manęs, nė valandėlės ilgiaus neturė
tų palikti partijoje, tai ką veikti su tokiais—«tai nubalsuos ir be 
manęs#! Kovotojas, kuris meta ginklą į šalį, yra išdavikas; o ku-
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ris galėdamas įgyti ginklą neima jo į rankas, bet šūkauja Ik mo
suojąs, labiau panašus į beprotį, negu į kareivį.

Taigi ginkluokimės!
Kovo 4d. 09. P. .Kietis,

Atmušta,; bet da> pergalėta,. . .r- '
Kada J. Purėnpš'ir K. R^laviiz-. iiuosas, i tairjau visiems yra 

žinoma, kad caro ‘pirtųutiniai pąsikėsiniiųai'ytapo atmušti—dvi 
nužvelgtos kruvinojo caro bernų, jUukos tapp  ̂jsgelbėtos iš mirties. 
Tiesa, tie du“ laisvės kovotająį.jiaųdien skaitomi, liuosais. Bet’ f 
mums nereikia mislyti,'kįd 'tai-šituoju/ dalyku yra;užbaigta-. Rusi
jos carbernių pasikėsihimas^.-ant ajrkų.’nJKtefjtąi'dar nėra *
mųsų paskutinis ir^g^iutinis-n>^Is karės lauke su kruvinojo caro 
tarnais. Mųsų priešastarpu . yra- apsvaigintas,•jis nėra (Jo 
galutiniai pergalėtas, JisČjęęnka išnaūjO pajiegas, kad galėtų su šūiaf-^ j-
kurnu užpulti ant muš:—per-anksti, mums dar džiaugtis mųsų '• '/ ' .
pergalėjimu. ‘f ‘ v j“. TSit -

Mųsų priešų užpuęliiĄas-—reikalavimas išduot J. Pureną ir K. 
Rudavitzą, atmušta] bet mįsijjpriešųpozicija,-sutartietarpe įjungt. -• 
Valstijų ir Rusijos nuį* 189.3-«metų, pagal kurią* .pareikalavo virš- 
minėtų dviejų revobūcijptiietių, nėra <įar^pc^(ĮikinttL.Ir Rusijos 
valdžia už tos sutarties jįasfelėpusi, drąsiai tolinus .organizuoja nau- • 
ją užpuolimą, užpuolimą^ kuris mažu daug geriau, bus suorganizuo- 
tas už pirmąjį ir antrąjk .Todėl nesidžiaukime pirm laiko, bet "** 
bukime atsargus! Laikraščiuos, uuęs matome, kad Rusijos biūrok-1 V 
ratijai nieko nėra negalimo, jjuįst’en gi a-ištisus metus užlaikyti pro 
vokatorių pačiame soc.-reyoliucijonierių centre, ji* pati pagalsavo . -* c • 
norą galėjo nužudyti caro dėdę, minister!us, gubernatorius ir 1.1.*, 
ji nesigėdi provokacijų kitose šalyse—padeda bombas Ryme, Ko- • ”r’ 
penhagene, Briuselyj ir kitur. Mųsų priešas, kaip sakiau, įsten- :
gia viską, todėl pasiskubinkime, idant męs savo .priešą perspėtu- 
ine, !isnaikiiiddiniwVisus tam jū 'tikslui tinkančius kėlius iivpozici- •• 
jas.

Teipogi mums reikalinga imti į atydą ir pirmutiniai mūšiai su 
mųsų priešu už J.Pureno K.Rudovitzo išliuosavimą_ Atminkite^ 
kad komisijonieriai Shields (Shilds) ir Foote (Fūt) per pirmutinius 
tų ‘dviejų suareštuotųjų laisvės karžygių tardymus buvo nuspren
dę išduoti. liūtie du latviai-kaimiečai būtų ėję ant kartuvių ar
ba prie šaltus šautuvų vamzdžius, jei soęijal/stąi ir susipratusiųjų 
darbininkų organizacijos nebūtų prieš tai, kaipo vienas vyras, už
protestavę! Tiktai padėk avoj an t visiemg-Įięms protestams ir-pėti- 
cijomą galutinas nuosprendis abiejuose atsitikimuose skambėjo su 
areštuotųjų laimei. Bet jei nebūtų buvę tokio*grięžto protesto ar
ba-patsai suareštuotųjų dalykų stovis bū tų-buvęs •paiffCSnis,;Juo . 
mėt būtų jie4|V6Šti į’Rusiją ir mųsų «ląisvosiosj» jreąppįltkos du- 
rys~būtų uždarytos “nuo pabėgėlių, kurie kevojer;pĮDiešjkokįrnors 
despotą. L * - " ... . -• j i r ?.• $ ~

Bet mę^ ^ai-fiinhikai; kurie Išliuosavome. j. PurenąTr K. Rh- 
dovit^ą, kurie atmūšėme pirmutinius Rusijoj rkrpvinojo caro ber- "-t 
nūs, veskime-iF foiešušai smarkią kovą!- AtmulęjUpuolimąy dabar ’ 
męs ^p^Kiney^C^ųsų priešų ir išnaikinkime jųjų poziciją—su
tartį Valstybių su Rusija padarytą 1893m. -Ta sutartis pa- ’ 
.datyta^u* tikslu,'■idant būtų gąlipja Rusijos valdžiai parsigabenti 
spviT-iMUižkuą priešus iš užsienio. Sutartyje, žinoma, pasakyta, 
kad turi but išduodami tik kriminaįiški..p.i3sikaltėliai. Bet kas 
nežino, kad Vi^r^ęriausi" kriminališkietie prasikaltėliai, kaip tai 
Gurko, Lidval ir'kiti ramiai sau gyvena Rusijoj ir nė vienas iš jų 
nė mislyte nemi^lijo apie važiavimą-j% Ąmęfikąį lies mat tikriems 
kriminalistams ir vagims tai Rusijoje tikriausia vieta. Teipogi ta 
sutartis nėra padaryta tarpe Jungt. Valst. ir Rusijos tautų; 
jį padalyta tarp sėdinčiojo ant auksinio, žmonių kraujuose 
plaukiojančio sosto karūnuoto žmogžudžio ir Jungtinių Valsty-
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bių viešpataujančios plutokratijos, kuri vien tik tarnauja kapi 
talistų reikalams. Todėl šalin ta sutartis, kurią padarė saujalė iš- 
naudotojų-kraujagerių iš dviejų šalių! Męs reikalaujame panailqn 
ti tą sutartį su Rusijos biurokratija! Męs reikalaujame ir geidžia
me, vieton išduot Rusijos tyronams laisvės karžygius, siųsti lais
vės kariautojams pagelbą—pinigais, morališkai, raštais, jei reika
linga, tat siųsti ginklus ir žmones!

Todėl dar sykį atkartosiu, kad reikalaukime visi, kaipo vie
nas, kad panaikintų tą nuodėmės pilną lapą iš mus Jungt. Valst. 
įstatymų knygų, kuriame užrašyta ta sutartis.

Reikalaukime, kad Meksikos laisvės kovotojai: Manuel Sara 
bia, R. Flores Magon, Librado Rivera ir Antonio I. Villarreal, lai
komi Jungt. Valstybių kalėjimuose, butų paliuosuoti. Neduoki 
me po kojų minti jau sykį per k rają išpirktą mųsų šalies konsti
tuciją!

Darbininkai! Mųsų rankose yra gale, todėl męs ir tegalime 
sau ką gero nešti. Visi už vieną, vienas už visus.

Šalin su Rusijos—Jungtinių Valstybių sutartimi! Tegyvuo
ja Rusijos, Meksikos ir visos pasaulės laisvės kovotojai!

New York, 10 IV 09 A, Purvis,

«Laisvės Šalies» Kankiniai.
Amerikos, vadinamos ((laisvės šalies# plutokratija (pini

ginė valdžia) dabar turi savo kalėjimuos šiuos laisvės ir gero
vės kovotojus.

1. Ricardo Flores Magon, Meksikos revoliucijonierius 
—pabėgėlis, Los Angeles kalėjime.

2. Antonio I. Villareal, Meksikos revoliucijonierius— 
pabėgėlis, Los Angeles kalėjime.

3. Librado Rivera, Meksikos revoliucijonierius-pabė- 
gėlis, Los Angeles kalėjime.

4. Antonio P. Araujo, Meksikos revoliucijonierius— 
pabėgėlis, kalėjime, Leavenworth mieste, Kansas valst.

5. Samuel Gompers, Amerikos darbininkų vadovas, 
nuteistas kalėjiman.

6. Frank Morrison, Amerikos darbininkų vadovas nu
teistas kalėjiman.

7. John Mitchell, Amerikos darbininkų vadovas, nu
teistas kalėjiman.

8. M. R. Preston, Amerikos darbininkų vadovas, sėdi 
kalėjime Carson City mieste, Nevados vals.

9. Joseph W. Smith, Amerikos darbininkų vadovas, 
sėdi kalėjime Carson City mieste, Nevados valst.

10. Fred D. Warren, Amerikos socijalistų laikraščio 
redaktorius, nuteistas į kalėjimą ir nuštriuopuotas.

Skaitlius sutinka su aDešimts Dievo Prisakymų#.
Amerika ne tik laisva, bet ir šventa šalis.

POLITIŠKOS ŽINIOS.
RllSl|a. Gegužės 10d. durna nutarė užmest iš savęs du atstovu 

socijaldemokratu: Kolubiakovą ir Kosorotovą. Abudu skunde 
valdžia už revoliucijines prkalbas, turinčias tikslą—išgriauti da- 
bartinię valstybės «tvarką», ir prisidėjimą prie suokalbio, turinčio 
tą patį tikslą. Ištikima caro dūmą už tokias «nedorybes» pasikėsė 
ant tu dviejų atstovų mandatų.

Rusijos ministerių kabinete atsitiko krizis. Ministerial, pa || ..
jutę caro neužsi tik ėjimą, norėjo atsistatyt nuo vietų, bet caras at g »Q^asi ipar 
sikreipė kitu šonu ir neduoda jiems tai daryti. Caras mat Deno- E tijalistai—ats 
rėjo patvirtint jūreivystės (laivyno) valdybos sąstatas kokią pa B daug yra—vis 
davė ministerija. Mtt caras pats mano turįs galę tat atlikti ir ii- fl teip veikti k 
leido tam-tikrą ukazą. Einant gandui apie ministerių atsistatymą, ■
pasklydo kitas gandas: buvęsis ministerių pirmininkas, dabarr-f ’
santis Vokietijoj, užimsiąs vietą dabartinio min. pirminiko Stoli g kal> tal vaW 
pino. Bet tai tik gandas. B putacijos.

Visos valstybės šnipų skyriaus Viršininkas vidaus dalyką K Gegužės ’ 
ministerijoj, Lopukinas gegužes 13d. tapo nuteistas penkeriea E 8usįnež
metams kalėjimo. Da reikia caro patvirtinimo, kad nuosprdisįd- E jun 
i-U i Ralę. v E To reikalavim

Lopukinas kaltinas už pritarimą Eugenijaus Azefo darbams. B .. .
Azefas, kaip žinoma, buvo brangus policijos agentas provokatorių K sonspaket 
teroristų. Jis buvo soc., partijos centro narių per 14 metųirsy- K Italijoj j 
kiu policijos tarnu. Jis surengė ne vieną terorą, kur žuvo ki E dovus, kaltini 
garsus valdininkai, net caro dėdė Sergijus. Kaipo Azefo daliniu- W įpigardėje. , 
kas Lopukinas dabar nubaustas. Jis kilęs iš gerų biurokratą J Tassti
šeimynos. Jis buvo ir gubernatorium. Dabar tie patisbiuro- » 
kratai nubaudė caras, rodos išteisįs. Nuosprendis padarė didėlį j t ^vaicl,b 
spūdį. L Wtaiakudra

I pagelbą slopti
U Iš abiejų pusi

Iš Amerikos darbininku gyvenimo. | inms pageibč.
Priešais strytkarių pabrangini mą. į S08- Per tai

Philadelpbijoj stoja darbininkų unijų centras (((Central Labor 
Union»), atstovaujantis 75 tukst. darbininkų visokių amatų irdir 
bų.—Pirma strytkarių kompanija duodavo už 25c. šeši^tiketus, 
taigi šešiems sykiams važiuoti, o dabar kas sykis reikia mokėt po 
5c. Miesto tarybinio kai ir majoras pritarė tam ir nmu laikui 
vedė tą įstatimą. Publika labai įtūžo. Daugelis reikalauja sug 
rąžint senąjį būdą. Bet valdžia dalyką užtvirtino iki naujos mie
sto valdžios rinkimų, taigi per visus metas kompanija lups penk 
tukus.

Gegužės 9d. Academy of Music salėje buvo didelis darbiniu- 
Lų susirinkimas, kame pakelta protestus prieš tą kompanijos lupi 
mą ir majoro pasielgimą. Rezoliucijoj pasakyta, kad šiuo nauju 
įvedimu kompanija ištrauks iš darbininkų ir darbininkių 2 mi
lijonu dolerių naudai savo poltiškųjų akcijonierių (kurie ym 
miesto valdininkai ir sykių kompanijos nariais).

Daugelis agituoja kad kaip galint apsieit be strytkarių. Vie 
nas laikraštyj «North American)) paduoda sumanimą visados reik* 
lauti «trensferų)), persėdimo bilietų. Jei jų nereikia, taičiapat 
suplėšyt, tegul, girdi, kompanija mato savo karų grindisaškloto 
savo popieromis.., Vienas ištiko muštynė, kad konduktorius neduo 
da tikėtų—6 už 25c.

Jurininkų streikas.
Buffalo, N.J. Nuo pradžios šio mėn. tęsėsi streikas jūrini- 

ninku, Kompanijos «Lake Carriers Association)). Streikas kito 
už unijos gyvybę. Mat kompanija pradėjo imti ir neunijistus. fi 
syk sustreikavo tik laivininkai, o dabar rodos prisidės ir priep
laukų darbininkai ir kiti, jei kompanija anų neužganėdįs.

DARBININKU JUDĖJIMAS SVETUB.
Prancūzijos didmiestyj Paryžiuje kyla visuotinas streikM fl 

Tai vis pasekmis neseniai neva pasibaigusio pačtų darbininkų str || 
eiko. Valdžia savo darbininkams negal atleisti už kėlimą streiką I 
kurį sulygina su «tevynės suviliojimu*). Darbinirikai gi, dirbanti 9 
valdžios įstaigose, netik pačtoj bet ir kitur (valdžia tur tabaku ■ 
dirbtuves ir k.) jungiasi į unijas ir dedasi prie revoliucijnės darfl 
bininkų organizacijos, tai yra stovinčios ant aiškių klesų kovuifl 
pamatų. Tas valdžią, tariant buržuaziją dideliai nugązdino. Vai ■ 
džia kiek nusileido, bet vis nor atkeršyt savo ((priešams®—dariu E 
ninkams. Tankiai pavaro po keletą darbininkų iš darbo tik ii fl 
jų politiškas pažvalgas, valdžiai napatinkančios. Darbininkuifl
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šaukiasi į parlamentą bet tas ką veikia, tai ne jų naudai. Tik so- 
djalistai—atstovai už darbininkus stoja kiek gal, bet jų .ten ne- 
daog yra—vis buržuazijos atstovai pergali. Valdžia buvo padėjus 
teip veikti, kad netoli buvo nuo savo teroro prieš valstibynius 

\ darbininkus, bet su šiais pradėjo eit ir šiaip kapitalistų darbinin
kai, tai valdžia pabūgo.— Prezidentas nepriėmė darbininkų de
putacijos. u ;

Gegužės 10d. sustreikavo, jūreiviai. , Dėlto tapo pertrauktas 
jūrinis susinėsimas su Prancūzijos kolonijomis Afrikoj, Algieru ir 
.Tunisu. Jūreiviai reikalauja vienos dienos pasilsib kas sąvaite 
To reikalavimo valdžia neišpildė tai—streikas. Jūrininkystės mi- 
nisteris paketino tą dalyką pavest trečiųjų teismui išrišti.

Italijoj Assizo mieste teismas išteisno visus sindikalistų va
dovus, kaltintus už pereitų metų laukų darbininkų streiką Parmos 
įpigardėje. Jie buvo kaltinami už maištų kėlimą. -Dabar paliuo- 
suoti. Tas streikas prasidėjo gegužė* 4d. 1908m. ir tęsėsi keliolika 
sąvaičių. Pertą laiką buvo daug riaušių, maištų. Valdžia žemės 
aviniukų draugijai pateikaudama, atsiuntė policiją ir kariumenę į 
pagelbą slopinti streiką ir «maištus», kuriuos patįs slopintojai kėlė. 
Is abiejų pusių krito daug negyvų ir sužeistų. Laukų darbinin
kams pagelbėjo ir kitos Italijos Pietuose esančioj darbini k u sąjųn 
gos. Per tai daug vadovų areštavo, o laukų darb. sąjungos sek
retorius De Ambris pabėgo į Šveicariją. .
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IŠ PARTIJŲ GYVENIMO.
Socijalistų įtekme Italijoj kaskart vis auga. Kuomet 15 me 

tų atgal atstovas-sočij al is tas prabilo parlamente: Męs socijąlištai... 
pirmsėdis ji ruščia pertraukė. «Cia nėra jokių socijalistų, tik yra 
atstovai. Tuomet socijalistai atvirai negaėjo išstoti parlamente, 
dabar gi vienas socijalistų vadų Costa yra paties parlamento pir- 
mininko padejejų. Tuomet buvo 4 soc. atstovai, dabar gi 41 ats. 
Ui draugą Costa balsavo netik soc., bet ir vi^a“kairioj' p'artameir 
to pusė, tas parodo kaip yra gerbiamas senelis Costa,—turi 59 
metus. Jau 36 metai kaip jis dirba Partijoj.— ’’ * ‘ .

. . : - ’’ ’ ‘
Ame r. Socialit Party Moterų Komitetas 

apskelbė rezoliuciją priešais moterų sąnariuos mokiesties n ii m uži
mą. Kaip Kovoj buvo minėta, viena kuopa įnešė visutinam rėfe- 
renbumi sumanimą, kad S. P. narės-moters, neturinčios savo tikro 
apmokamo darbo, t.y. nedirbančios dirbtuvėse ir neturinčios nuo
latinio uždarbio galėtų mokėti partijos mokes.ties tiek už 3 mene
sius, kiek vyrai nariai moka už 1 mėnesį. Taigi prieš šitą «privi- 
legiją»dabar partijos moterų skyriaus komitetas protestuoja. .Re 
zoliucijoj pasakyta:

•Kadangi Socijalistų Partija visados buvo ištikimą savo prin
cipams politiškųjų teisių lygybes visiems, o ypatingų privilegijų 
niekam, ir parėmė moterų į sąnarius priėmimą ant;tų pačių pa 
matų kaip ir vyrus;

Kadangi šitas teikiamasis priedas prie partijos konstitucijos 
nurodo specijališką privilegiją, kuri matomai talpina savije pripa
žinimą silpnybės, pavaldinystės ir garsius bučkius senovės. ricie- 
rią, kurie visados duodavo tas menkutes privilegijas^- atstumdami 
jas nuo lygybės vyrais civiliškuose ir politiškuose reikaluose..

Kadangi šitas teikiamasis priedas yra svetimas lygybės idea 
lai ir draugiškumui ir nesutinka su Socijalistų Partijos dvasa, dėl
to.

Nutarta Socialistų Partijos moterų skyriaus komiteto laukti 
partijos narrus prie to, kad jie sava balsus ir įtekme vartotų su
mušimui tojo teikiamojo priedo, ir toliaus.

Nutarta, kad šitos rezoliucijos kopija butų išsiųsta į partijos 
spaudą.

(Pasirašo) Winuis Branstetter* Sekretorėm
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DARBININKO KRONIKĄ.
New-Yorke teismas ilgai nagrinėjęs garsią- bylą.Mpitofn(J P.C., 

Haims, kurs užmušė pernaLW-.E. Auuis’ą gegužę? ;Xld.<nuspi'enĮde 
jį ešant pirmo laipsinio kąltMąHiftūi, žmogžudžiu. TkTgi-gauna 
metip kalėjimo? ’ r y AT- v n -j *:. • ?

'•"'.. -J ’ -'i?
• Chicago) geg. 3d. _b,uvjos£.'ras AmbrįĮos «ranjybės Susivažiav'i-. 

mas», kuris tęsęs iki 5d,;gegBžės; Cornell Universiteto prezidentas 
G. Shurmantame. sušiyažiayjme ■ savo 'prakalboj^ pasakė, kad nors 
jis pats nesąs socijąlistu, vįeiiok kaistai pripąžįsįas .dabartinio so- 
cijalizmo pasikilnijmųs-prie ramybės ir šątąjkįosjjvykĮnimo. Ten 
buvo ir S. Gompėrš Am. lĮarb. ^-Kefiėr. įr&i*dentas, ir socijalistas 
Thompson. T ’ -

Pittsburgo miesto, pųnkisy^ldifcinkus grafteriuš (sukčius)Ttįis 
mas nusprendė*! kalejjįrią nąo, pmsės. metu iki dvejų- ir mokėti'pa: 
baudą. Jie'apčlitroįa ir—gal. vjtmnš varnui nekirs akies.

- v . j.
Amerikos, santaikos ar^a-jamybes kongrese Chicagoj gegužės 

d. socijalistas įnešė pnftnti vęsoliuciją, kam# pripažintą, ^ąctjali z - 
mas kaipo didžiausia šanįailjos- jięgx yisoji pasaulyj, ęes -jp tikslas 
panaikinti išnaudojimą nerandės ■budintoją."''Kongresas visas su
judo prieš tą rezoliuciją ir pakėlė sumišimą, kalį^rkŠo*buržujų laik 
raščiai. *

Amerikoj ir druską pabxa^goffr1907mJmažasis tonas buvo ver
tas $1.83, 190-8m. -==-$!. 87. < Pejįei tas r metais mažiaus druskos iškas? 
ta. Tai parodo paskutine geologiškosios komisijos apyskaitą. .

SANJUNGQS REIKALAI.
Kaip reikia nubalšuot naujai išdirbta konstitucija.- f

Męs žinom; kad Konstituciją išsidirbo tam-tikra Komisija, 
susidedanti iš tu pačių Sąjugos draugų. Ir galim šiek-tiek jų darbui 
užsitikėt, kad ji^irbo Sąjungos labui. Bet draugai sąjungiečiai, 
žinom męs gerai ir tą, kad mųsų L,S.S. stovi ant plačiausių-de
mokratijos, pamatų savitarpiniam Susitvarkyme ir ant rimtu mok
sliškų socjo-logįjb^ taisyklių [? Red,] pagal Savo ’Siekį ir idealą, tai 
męs privalom kiękviėną naują įstatą ar Konstituciją ar-ką kitą ne
patvirtintas kaitri ūmi balsų, bet grynai -išnagripjųję, peržiūrėję, jei 
toks ir toks punktas geras, pilnai užtvirtint j o jei plekai-,jtai-teisin 
gai atnlėsl. ir į jo 4rietą. išrast geresnį. Męs žinom tą,' kad;<kuri ima 
dirbt ar fiziškai-ar protiškai daugiaus žmonių ten’atnešą ir^nhudos* 
daugiau. ’ * < • " • \ -u”1 % ’’ * "

Taigi ir'šią “L?S^.Sj Konstituciją, tur: visi’sųjubgįe^ai gerai ap
galvoję pfijmir ar atmest. Nes Konstitucija—taf prgapizadjos 
kelvedis; jjio geresnis Uelvędis,. jjjo, .jgėfiati’ mus y es^ių’ie-sus i prati
mo, be vacĮiį lie hžstp'niįjinėjimųę ...Kiekviena ’ k ii opa’ konjstitucjją 
tur svarstytmuėfeeHiaiįimtaijjįgį per vieną susirinkimą, neužbaigs- 
tai atidęiklritam*ir trėSam. ji^ij^nkjmui '..

(terg&tyš&MdaS Konstitucijos svarstymo siolcs: Atidarius or
ganizatoriui kuopos mitingą^.kuopa-išretfka’tuom laikui tvarkos 
vedėją ir podraų^jš saypį tąrpo. i-Ssirbnl'a Hilą, gerai nuosekliai 
mokantį skaityt, katras skaito punktas po punktui konstituciją, 
o draugai klausosi, Skaitytąja^, perkaitęs vieną punktą, nustoja; 
tada tvarkos vedėjas užklausia draugų: «kas n esu tinkat su šiuo
punktu, pakelkit raukas!*) Draugai nesutinkanti pakelia rankas, 
o sekretorius ^suskaitęs užrašo į knygas. Toliaus vėl pirmsėdis 
užklausia. «Kuric sutinkat pakelkit rankas*). Sutinkanti vėl pa
kelia rankas, o sekretorius ir j uos užrašo į knygas.
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Nesutinkanti suformuluoja geresnį. Teip elgdamosi kuopos 
dalivaus konstitucijos apdirbime ir be abejoji turės būt gera.

Aš matau keblumą šiuose punktuos: [įdedu žiniai visų tik 
svarbesnius]: Straipsnis X § 5, pasakyta, kad redaktorių gali 
atstatyt ir išrinkt į jo vielą tik visa Sąjunga per balsavimą. Taš 
tur būt vienaip daroma su kitoms centrališkOms įstaigoms: kaip 
sekretorium ir administratorium, kur pasakyta, kad Pildomasis ir 
Veik. Komitetai turi teisę prošalint. Straipsnis XXVI 2, pasa
kyta trečiųjų teismas susideda iš septynių ypatų. Trečiojii teismas 
pagal to žodžio prasmę ir pagal priimtą tarp tautišką veikmę tur 
susidėt tik iš trijų (?Red.) ypatų. Septynios ypatos tai ne tre
čiųjų teismas, bet septyniųjų; to nieks nevartoja. Toliaus esant 
kebliam klausimui trečiųjų teismas išneštų tiek iškaščių, kaip pap
rastos valdžios teismas, o kas išmokėtų susidedantiems iš «septy- 
nių». Paprastai pralaimėjusi pusė. O trims tai vis mažiau. .Tei
sia tik mus draugai, - draugus negali sunkinti. Išdininkas L.S.S. 
reikalingas, iš daugelio priežasčių. Viena, Sąjungai didinantės, 
auga ir jos piniginis įplaukimas.

Tas įplaukimas tur eit pas tą, kuris padėjęs atsakančio didumo 
kaucija, o tą gal padaryt tik išdininkas, idant galėtų visa Sąjunga 
jam pilnai užsitikėt. Į išdininkas męs galim rinkt bile vieną tu
rinti kaucijai pinigų, nors ir mažai atsidavusį sociįalistų darbui. 
O administratoriaus mums reik, .vienu žodžiu, energiško ir ideališko 
socijalisto, nežiūrint, ar jis tur šimtus dolerių ar nieko: rinkt žmo
gų tinkantį, o ne pinigus. •

Kuomet liktų tas pats ir administratorium ir iždininku, tai 
turėtume rinkt ne draugą, ale neduodantį soči j alintu kokį biznierių.

Iš kitos pusės męs socijalistai neužsitikim nė vienam žmogui, 
kad jis būt ir aniolu, bet darom ir prižiūrim viską patįs, teip, kad 
papuolęs į kokią vietą nė geriausias, nė blogiausias negalėtų mus 
apgaut; tą parodo mums tūkstančiais faktų istorija, kad nereik už 
sitikėt. O kaip administratorius užimtų ir iždininko vietą, tai 
kaip jis norėtų, teip galėtų elgtis su musų finansais, ištirt nega
lėtų jokia Komisija, nė jokiarevizija. Tas gal tam priešintis kas 
nepažįsta fmansistų gudrybės, ir matematiko iŠrokavimo.

Taigi aprokuokit visus punktas, o ypatingai šitą ir taikinki- 
mės prie praktiško darbo ir geriaus pritinkančio mųsų reikalams 
ir programai.

L.S.S. Sek r. P. Puskunigis.

Rengiantės prie susivažiavimo.
V Susivažiavimas L.S.S. artinas, mums visiems reikėtų pri

sirengt, iš laiko apsvarstyt svarbesnius mųsų reikalus, lytinčius 
visą Sąjungą

1. Mums reikalinga mašina spausdimui «Kovos». Turėdami 
savo mašiną męs labai daug sučėdytume pinigų, kuriuos galėtume 
apverst ant kitų naudingų reikalų...

2. Turėdami mašinas gal męs galėtume «Kovą» nors sumaži
nus, du syk per sąvaitę išleidinėt, kas but labai naudingu darbu.

3. «Kovoj» talpiu t daugiau žinučių prieinamų visuomenei. 
Dabar juk «Kovoj» telpa daug naudingų straipsnių darbininkiško 
turino, vienok mųsų visuomenė mažai ima tat atidon ir tankiai 
girdėtis papeikimai,.kad «Kovoj» nėr nieko gero... O kad but keli 
puslapiai šiap, šiokių^tokių žinučių, tad ir prie tamsesnės žmonių 
klesios galima būtų greičiau prieit nes perskaitę žinutes, norom 
nenorom priprastų ir prie moksliškų straipsnelių, o jau sykį, kaip 
sako priežodis, paragavęs saldaus niekad nenorėtum kartaus.— 
Tokias žinutės galima būt lengvai surinkt, neapsunkinant redak- 
tiriaus—šiaip: kožnam didesniam mieste yra gana didelis skaitlius 
lietuvių, kurie skaito dieninius svetimtaučių (anglų) laikraščius, 
kurs randas visokių žinių. Tada kuopos pasirūpintų tokius drau
gus, jeigu būtų reikalinga.

4. Komitetams (pildomamjam ir veikiamjam) paskirt darią | 
ir aprubežiuot jų veikimą, kad neatsitiktų tokių nalegatiškų ap- I 
siejimų kaip atsitiko pastaruoju laiku. Čia aš nors trumpai pri- I 
mįsiu jų darbus, kurie yra visiems žinomi. Kada III susivažiavi-9 
mas L.S.S. įvykdė naują tvarką, išsirinko gi ir komitetus, kurie 1 
per metus laiko teip nugaspadoravo, kad jau kai-kurie mųsq tau* I 
tiečiai buvo ir grabą užsteliavę nabagėlei «Kovai» Ir norint tada i 
buvo baisi betvarkė,—ką galima matyt iš to, kad Skardą, Žarijij 1 
ir kitų laikraščių randas ir po šiai dienai užversta—ir norint <Ko- R 
va» kasdien ėjo silpnyn ir skolos didinos, vienok mųsų Komitetai I 
rodos nieko nežinojo, tik apie kokius tę «indus šėpoj»ir tam pana* H 
šius dalykus buvo kalbama... Dabar gi užstojus naujai admiiiis- I 
traėijai ir padėkavojant darbštumui adm. Bagočiaus «Kova» žynį* I 
iai pakilo ir teip Rakant iš ligos pasitaisė teip, jog tie Kovo kr* g 
menų rengėjai, negalėdami nieko nuveikt, pakėlė visokius nebūtus | 
daiktus ant «Kovos» adm., tikėdami, jog pakirtę veikėją, pasinau- į 
dos tuom savo darbu—nuo seniai pageidaujamu... Na, o ką veiki 
mųsų komitetai? Kaip tai sako, pasiremdami ant p 
nusprendė adm. išmest ir be jokio atsišaukimo į Sąjungos sąnario L 
paskyrė kitą tinkamą vyrą administratorium... (Tolesniusapietj B 
dalyką aiškinimus palieku vėlesniam laikai, jei kada da reikės tat y 
aiškinti. Red.)

New Haven, Ct. Jonas T. Kazlauskas,

gal ir dau 
Taigi 

tik tam-til 

yra sąjunį
Tiiou 

dint socijs

VI Massachussets valstybės rajono Konferencija.
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Konf. atsibuvo Boston 28 Broadvay 1909m. 18d. balandzk K 
Delegatai pribuvo nuo šių kuopų 67 k. Brighton Mass.—LGryki* I 
tas ir S. Wismonas; 89 k. Gardner, Mass., Waitiekunas; iTk.-SU 
sis Stripinis; 64k. R. Kentra ir P.Kentra, 60k. So. Boston—Rao B 
linaitis, Žimontas, Stoukus, Alminavičiutė ir Baronavičintė. ■

Pirmsėdžia tapo išrinktas A. Žimontas, sekretorium P. Klykami k
1. Protokolas priimtas. 2. 11 balsų prieš vieną nutarta pa I 

naikint rajono knygių. 3. Pasekmės rinkimo rajono veikiamoji r 
Komiteto priimtos,—išrinktas A.Žimontas 59 balsais per kuopą Į 
referendum. 4. Knygos priimtos nuo seno knygiaus nutarta padi-1 
linti proporcįjonališkai tarpe visų kuopų arbA kiek katra apsius ■ 
išparduot, (apsiima jas išdalint drg. Danilevičia) 5. Raportaipri- B 
imta nuo kuopų, kasieriaus, ir finansų sekretoriaus, 6. Nutaria & 
Kad susivažiavimas apsvarstytų reikalavimą naujos komisijos per B 
žiūrėj mui «Kovos» turto ir kasos stovio. 7. Kad susivažiavime K 
nutartų nupirkt naująspaudinamają mašiną. 8. Administratoriai 
neturi teisės traukti jokios literatūros iš užrabežio be žinios Pildo- į 
mojo ir veik. Komitetų, 9. 5 balsais prieš 2 konferencija nutarė pa-1 
likti Veikiamąjį komitetą,—kiti nebalsavo; 10. Kad būtų išrinkta K 
iš artimiausių kuopų nuo Mass. vals. rajono komisija sutvarkirnoi » 
įnešimų: komisija bus išrinkta iš Brockton, Brighton ir Bostono K 
ir sasivažiuos vzena diena pirmiau susivažiavimo, kad Įšauksiu B 
but sutvarkyti įnešimai. 11. Lėšas, katros pasidarys rengianti 'j 
sivažiavimą nutars, kaip uždengti, sekanti Mass, rajono kontora* I 
cija.

-- - -

Prie mųsų agitacijos.
Visiems žinoma, kąd mųsų agitatoriais buvo ir sąjunga ■ 

nariai, ir tankiai nenariai—kas nors pasigarsindavo kalbėtoji ■ 
na, ir agituoja... O kaip mųsų žmonės daug nereikalaujiI 

tai bile kalbėtojas, tik garsiai pakalba, tai ir gerai. Taigifr i 
tas dalykas, matoma, netinka mųsų sąjungos agitacijo'- 
Ypač dėlto netinka, kad tokia agitacija tankiai būva prifšiiH 
ga net pačios mųsų sąjungos išsiplėtojimui. Kiek jau žino* 
ma, tai net tokių agitatorių buvo, kurie visai nežinomi, kM 
per veikėjai. Visiems žinomas Svirskio atliktas darbas,-0

<Kov 
senų num 
girdėtis b 
svarsto tą 
kad tokį s 
jai, kiti p: 
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save sudy] 
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tai tik vai 
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tais j aus m 
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nimu, kas 
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| pi ir daugiau buvo tokių, kurie ir puola ant socijalistų... ~
R Taigi ar nebūt geriau, kad toki agitatoriai turėtų gauti 

lam-tikrus paliudijimus iš L.S.S. centro komiteto, kad. jie
B na sąjungos sandarbininkai.

Tuomet but daug geriau, nes niekšai negalėti^ pasiva-
I fiat socijaliscaie ir dagi socijalistų agitatoriais.
Juodžiukynas.

Paaiškinimas apie V Susivažiavimą.
LS.S.A. V Susivažiavimas įvyks gegužės 28 d., 9 

jrylo, So. Bostone, po N166 Broadway Extension.
Tą pačią dieną vietinė L.S.S. 60 ta kuopa sulos teatrą 

(Alkani Žmonės». Ant rytojaus, t.y. gegužės 29 d. toj pa
čioj svetainėj vakare bus koncertas su šokiais. Nedėlioj 
1*08 prakalbos, dekliamacijos ir 1.1.

Delegatai, atvažiavę iš kitur, turi imti strytkarį su užra
šo: <City Point, South Boston?), bet tiktai tą,.kuris eina į de- 
giną pusę; išlipti reikia ant kampo Dorchester Ave. ir Broąd- 
toy, So. Bostone. Nuo tenai lieka tik kelios dešimtįs žinks- 
nių iki svetainei arba iki ((Keleivio)) redakcijai, kuri randasi 
po N28 Broadway.

vai.

kinti. aŽarija® nėra dar šalta, negalim, ją vadint sena, nes ' ’ 
dar ji neaplankė-mus’visus draugus. Geistina,-kad ji ko- ‘ M 
greičiausia atsilarikytų^ pąs kiekvieną drangą, nefe: jr dative-♦< 
liui dar bus naujas'-svečias. - Ji apsakys, kas mipų'tėvynėj ;- 
yra, kaip muš broliHiJępvyja ųždaisvę ir kiek jų valdžios bu- :\v , . 
deliai iškorę. UžkuĮ^ ji jnumš jausmus pagiežos prieš savo Z ~ 
tyronus ir pažadįs.mg^ f?rie kovos, spcijalizmo idėjos^ Tada -* 
nebeturėsiip ką kaltinti užŽariją®. Žarija bus pas mus, o 
jos vietą užims nauja "ugnelė—.lit’ėratura. . Tada tai ir atsi- 
mokėsim skolas ir dar nauju šiltu-rūbeliu šarve šildysim, nes 
jis ne brangus. Tik pirkipa.greičiaus oŽariįą® ir sildykimės, 
o šiaip atšalę bu tumens į?, rievetti* apkaltiūti rEaiie?

1 ku su pilna vilčia,,kadi męs visi; draugai, pasitiksime■: Ugnė- -> 
. kuriais, šviesos nešefais taipjedetaxu armijos.

Gardner, Mass.u ~ ’ P. J. Mackevičius.
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Si. Mich eisonas.

Delei Žarijos. ' "
(Kovos® administracija pranešė, kad dar randasi daug 

senų numerių «Žarijos® neišplatintų. Kas tame kaltas! — 
girdėtis balsai tarp draugų. Net susirinkimuose draugai 
ivmto tą klausimą, ką daiyt su «Žania»: c Vieni'- pataria, 
kad tokį skaičių aKovos® egz. pasiųst aZarijos® . administraci
jai, kiti pataria, kad pagal skaičių narių administratorius 
kuopoms išsiuntinėtų, treti dar nori užklaust senosios admi
nistracijos, su kokiu tikslu, be kuopų pritarimo, traukė tokį 
didelį skaičių egz. ((Žarijos®, ir duot už tai papeikimą bei ap
kaltinimą, Bet ar šiaip ar teip pirm to visko apsvarstykim, 
ar vietoj bus tas papeikimas, apkaltinimas. Draugai, patįs 
avesudykim, tai nebusime sūdytais. Pirm apkaltinimo se
nosios ar naujosios administracijos męs patįs save apkal
tinom, o paskui kitą. Kiek teko patirt tarp savo draugų, 
tai tik vardą žino, kad «Žarija», bet kad jie ją but skaitę, tu 
Tėję užsirašę, ar pavieniais egz. ėmę—to nematyt. Neapsi
riksiu, sakydamas, kad ir tarp kitų draugų panašiai yra. Ir 
danorim apkaltint kitą, patįs kaltais būdami. - Kitas nepa
žinu, kas ta aŽarija® ir kokia jos vertė, šiluma, dar savo šal
tais jausmais nori kitą šaldint, kuris norėjo su aŽarijos® ki
birkštėle mums Širdise jausmus uždegt broliška meiįe ir paži
nimu, kas mųsų priešai. Tai už tai gauna papeikimą, kad 
daug (Žarijos® da yra ir nežinia, ką su ja daryt. Štai leng
vas ir greitas išvedimas: visi nariai, kuriu yra apie pora tuks
iančią, parsitraukim savo liuosu noru «Z trijos® po kiek męs 
isgalim ir skleiskim tarp savųjų, kurie dar su atšalusiais 
jausmais ir mę^ patįs save kurstykimės su aŽarijos® kaištoms 
apaltoms, nes (Žirija® karšta, sušildis mus, rasim ten vargšų 
dejavimus, rasim ten, kas mųsų prie šai ir kaip juos panai

Išlikęs tą dieną nuo darbo ir-apleidęs Nutukusią dirbtu
vę, atjaus damas viso pasaulio darbininkų šventę, sėdėjau sau 
vienas šaltame kambaryj >ir gįįlįii1..užsimąstęs dūmojau: ar 
daug rasis mano d raugiu kurie atjaus tą viso pasaulio darbi- 
ninku Šventę^* kurią.privalo*}, kiekvienas darbininkas atjausti, 
ir,apleidus tą dieną visas dirbtuves, stoti po mųšų raudona,su- t „ 
tepta darbininkų krauju, vėliava ir pasirodyti mus kraujage- 
riams, kad mus spėkos yra tvirtos! Teip man bedūmojant 
šitai ir sugriovė perkūnišku balsu visos dirbtuvės,.šaukdamos 
y ergus j^vej guvę ir prisipildė pilnas.šalygatvis.skurdžiais dar
bininkais teip kaip banguojanti jurė. Toji skurdžių minia’’ 
traukė dirbtuvių link; antru kartu dirbtuvėms suužus^ visos 
gatvės pratuštėjo, tik kur nekur matėsi koks storpilvis,—ma
tyt, nuo mųsų kraujo nutukęs. Žiūrėdamas aš į tą visą re
gyklą gailiai užsidumojau, kad mųsų draugai-darbininkai 
mažai te>tjąu^ia tą mums brangią šv.en|ę ir nenori nė tą vie
ną dieną apleisti pasmirdusias dirbtuves, gilias anglių lindy
nes ir pašvęsti tą vieną metuose dieną apkalbėjimui savo rėi- - • 
kalų. 1 š tokio darbininkų susi pratimo matyt, . kad negreit7 j 

sulauksim giedrios dienelės, kada sauJĮė svies".meilės, lygybės,. -- 
brolystės įspindųliais. Ateitis gal ir juos '^bųdįs^ ij?r nors 4š{- Z. •• 
dalies pažvfĮgaudavo dabartinį gyvenim^usų^įdedanrtį-iš--var^ J" 
go ir pažeminimo? Ir gal pradės jį ^eriptLit.p-'T L

■; ...x 7‘. • "
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*3 luiJire ę4Ar?btė o j. ’
Prisižiūrėjus arčiau dabartiniam ekononundam stoviui, mums 

tuo puola4*»kir •bęjąrbės augįs^ ,‘ĘlętOjšS^^ visuomenės spėkos, 
plėtojasi kapitalizmas, ir auga bedarbė.- .'Naujas išradimas, naujos 
mašinos išstumia i|. fabriką dešimtis drgįtntus. tūkstančių darbi
ninkų, . .Visas dabartiftis progresas/verčiasi ant darbipinkų spran] 
do, atima nuo jų duoifoš kąsnelį, parstumia juos į nelaimes, į var
gus. Tik prisižinrėkim arčiau, kaip auga bedarbių skaitlius Jung
tinėse Valstybėse. Jeigu žemiau paduotose skaitlinėse ir butų į- 
siveržusios klaidos, tai jų pašalinimas anaiptol nepataisys bedar
bės baisenybės.
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Sulyg paskutinio surašo Amerikos bedarbių skaitlius teip augo:
1890 J.900

Dirbančiųjų buvo išviso............. ............ 23,318,183 29,073,233
Bedarbių buvo išviso..... ................. ..... 3,523,730 6,468,964
Industrijoj (pramonėj) dirbo......... ... .5,678,768 7,085,309

Z T ,, buvo bedarbių.................. .1,298,808 1,925,403
Lauko darbe dirbo........................ . 3,148,448 ‘ 10,381,765

,, buvo bedarbių..... ..... .1,020,205 2,144,689
Tarnų buvo.......................... ..... .4,220,812 5,580,657
Tarnų be vietos.............. . .......... ....... ......799,272, 1,568,121

Taigi bedarbių skaitlius per 10 metų beveik dvigubai užaugo. 
Maža to. Šios skaitlinės nepilnos, nes jose neparodo tų nusibank
rutavusiųjų, kurie seniau buvo savininkais, o vėliau liko darbinin
kais bedarbiais. Jeigu geriau suskaitysim, tai bedarbių skaitlius 
žymiai pakils Pavyzdžiui paimkim Washington© valstybę, čia 
iš 25.440 šeimynų per 1901 metus abelnai buvo be darbo 12,154 
šeimynos. Kiekviena šeimyna vidutiniškai ilsėjosi po sunkių dar
bų beveik 91 sąvaitės, o 1,419 šeimynos galėjo ((nieko neveikti)) ir 
akmenis griaužti nuo 12 sąvaičių ligi metų. Ir to neužtenka. 
Visoj valstybėj kas metai smarkiausia auga tų bedarbių skaitlius, 
kurie negauna dardo nuo 7 mėnesių ligi. metų. Teip 1890m. vy
rų bedarbių (nuo 7 mėn. ligi 1 metų) buvo 279.942, moterų 56- 
615; 1900m. gi vyrų bedarbių jau buvo 564.790, o moterų—171.- 
496. Tokiu būdu, vyrų bedarbių skaitlius užaugo 101%) (dvigubai) 
o moterų net 203% (trissyk daugiau).

Toks didelis bedarbių skaitlius atsišaukia ant žmonių elgeta
vimo. Pradžioj XX šimtmečio Jungtinėse Valstybėse skaitėsi 
žmonių, kurie gyvena, kaip elgetos, apie 10 milijonų. Šitai dešim
čiai milijonų trūksta drabužio, valgio ir pastogės,—nors to visko 
Amerikoj yra kiek reikia. Vienam tik Manhatane (New Yorko 
dalis) 1903 metais liko išmesta iš butų 60.463 šeimynos.

Teip dėjosi pradžioj šio šimtmečio.
(Pabaiga bus)

rėkiantį užstoja. Na, o «Kovos# redakciją už atiesos ir do- 11 
ros nemylėjimą# ims bombarduot.

Dėl to viso, dar atkartoju, kad <rK.# redakcija nieko I 
bendro su tuo dalyku neturi. Visuomenė gal sūdyt, bet ne ■ 
redakciją, o tik y pa tas. Kad teip yra, tuo parodysiu. Paio* I 
dysiu ne vardu redakcijos, nes ji jau apsigynė ir dabar nieko ■ 
šiame dalyke neturi.

Sekevičius keletas mėnesių atgal atsiuntė porą porno* I 
grafiškų angliškų paveikslėlių, užadrisavęs: «J. Baltrušaitis B 
and F. J. Bagcčius, 1815 Moyamensiug Ave., Philadelpkii, I 
Pa#, čia tai ir tinka jam Kardoko patarimas:«Reikia atsib g 
gurno rašant laiškus#. Sekevičius visai neatsargiai (gal anot K 
Kard.—((nepažindamas gerai Amerikos santikiu bei krasos g 
teisių#) parašė adrisą savo ranka, net visai mažai darkydi- | 
mas, teip, kad tuojaus buvo galima pažint, kad tai jo darbo?. | 
Mudu su Bagočium nepanorėjova daugiau gauti tokios dile* E 
ratu ros#, ypač nuo tokių ((literatų# ir «tiesos ir doros numy- g 
lėtojų», tai ir pasakėm pačtai, kad daugiau mums to nend* B 
tų. Pačtos vyriausybė pareikalavo daugiau rankrasčią sdj* g 
ginimui su tuo adrisu, ir jai tapo priduota tas Sek. rankras* P 
tis, apie kurį pats Sek. mini («V. L.» N19 pusi. 6). Tai | 
rankraštis, nors jame daugelis ypatų vardais-pravardėmis «• S 
vadinta ((ubagais dvasioje# ir tam panašiai iškoliota, bet nie* B
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“Tiesos ir doros numyletojas ” ir “Kova”.
aPagyro puods niekad netaukuots#.
Šitas žmonių priežodis gal būti ir klaidingas šiame atsi

tikime, bet nuo to dalykas nepersimainys. «Kovoj# (Nlb) 
redakcija trumpai paaiškino, kad yra skundas ant jos, ir pasi
remdama ant Kardoko straipsnelio ((Vienybėje Liet.*, pasa
kė, kad tas skundas einąs nuo tautiečių (ta «byla# jau pale- 
šiuota—((tautiečiai# gali jau krimst sau nagus). Bet redak
cija nepaaiškino apie p. Sekevičių, dėl kurio tas ((publicistas# 
panaudojo «Vien. L # špaltą, norėdamas įskųst visuomenei 
«Kovos sąnarius#, kaip jis sako. «Kova»nieko ben
dro neturi su tuo dalyku ir jei kas yra blogo su 
Sekevičium, tai čia ypatų dalykas, o ne L. S. Sąjun
gos. Vienas drg. iš Connecticut valstybės rsšo, kad tas Kar
doko straipsnis didelį mentalą daias tarp sąjungiečių, o ir jis 
pats labai nemaloniai žiūrįs, kad Sekevičius tapęs apskųstas 
valdžiai iš aKovos# redakcijos. Pats Sekevičius «V. L.» N19 
laiške į redakciją, pasigirdamas, kad jis «tiesą ir dorą numy
lėjęs#, tvirtina, kad dėlto ((nedaręs ir nedarysiąs# tokių begė
diškų dalykų, nesiuntęs tų ^šlykščių paveikslėlių#, o tik 
aKovos» redakcija, kaipo a tiesos ir doros nenumylėjus#, pasi
dirbo juosius ir prikergė prie jo raštų. Tas paties apkaltina
mojo viešas užpuolimas gali jam išeit ant gero, bet tik visuo 
menės nuomonėje. <Pats muša, pats rėkia#. Žmonės už

ko šiame dalyke neveikia, tik tarnauja sulyginimui Sekevi* 
čiaus rankos. Valdžios ekspertai pripažino, kadadrisaa ait 
pornografiško siuntinio buvo SekeviČiaus užrašytas. Jokh 
vertimų nereikėjo, nes tie paveikslėliai, kaip juos vartysi, ne
vartysi vis yra šlykštus, tinkanti tik tokiems žmonėms, kurie 
«tiesą ir dorą# seniai ((numylėjo# ir į mėšlyną įmetė.

Ar mudu, aš ir Bagcčius, teisingai ar neteisingai pasiel
gė va, lai apie tat šneka kaip kas nori, tik tegu nekiša dau
giau į tą dalyką «Kovą# arba L S.S. Gal mudviem reikėjo 
pasielgt teip: «kad duoda tau į vieną žandą, atsuk ir kitą#.Se
kevičius davė į antrą žandą, o mudu trečio žando netuiėjovi 
jam atstatyti, tai ir nenukentėjova.

J, Balt/rufaitu,

KĄ RAŠO LIETUVIŲ LAIKRAŠČIAI.
pasako apie dva 

apie Persijos revoliuciją, kad 11
«Šaltinis» kartais 

siškiją. N14 aprašant 
tūkstančių kareivių prisidėję prie «kovojančių už Persijos 
liuosybę revoliucijonierių», sako: «Juos prie to žingsnio pastumi 
persų dvasiškija. Jeigu tai tiesa, tai šacho paskutinioji valdžia jifi 
išsprūsta iš rankų)).— Ikišiol kunigai, ypač Patrimpas savo«sod- 
oliogiŠkuose» straipsniuose, aiškindavo, kad dvasiškija visai no* 
paiso kokia yra svietiškoji valdžia, neremia jos, tik žiuri doros 
rodo dangaus karalystę. O «Šaltinis» pasakė kad dvasiškija iki 
paskutiniam tironų valdžios galui yra ištikima «jėga»; jai isspro 
dus, valdžiai nėr gyvasties spėkų. Jis bent sykį pasakė teisybę 
apie kunigiją.

teisybę

mąsųtėva 
Mat, šiand 
užtektinai) 
reakcijai!) 
nuo tos mi 
Jie tik «k] 
plovė šaką 

Meškc 
teisybės.

pietos, nep*

Žinios 
į privadžiojir 

■ bus patalpi

Mikolai Bevardžiui pakėlus «Kovoje» (N7 š.m.j klausimą apie j 
įkūrimą populiariškai moksliško socijalistų laikraščio, «Rnnkpel- I 
nio» N14. atsiliepė A-tis, pritardamas tam sumanymui- Noro- j 
dęs, kad dėl stokos teorijos darbininkai agitatoriai tankiaipat^ I

Du B
I labai pers* 
I apsipranta 
I išaiškino
I Tai dabar 
| nenori, til 
I kiot teip s 

Gegn
I kė tiesiai 
| socijalistai 
į senovės Iii 
I šiai atgal 
[ galvos sus
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klaidingai ar neaiškiai supranta mokiliškojo socijalizmo principus, 
A lis rašo:
r ((Lietuvių socijalistų inteligencija čia turėtų parodyti savo 
priejausmą darbininkams. Lai paskubina sutverti tam tikrą ko
mitete, kuris priiminėtų aukas, rinktų prenumeratą ir gabaus* 
spręstų apie laikraščio leidimą. Į tokį komitetą galėtų įeiti šių 
oipnizacijų atstovai: L.S.S.A., L.S.D.P. ir L.S.D.D.S. Did. Brit.

Išreiškiau čia savo nuomonę kaipo narys L.S.D.D. Sąjungos, 
šutą misle, kad ir iš mųsų draugų rasis rėmėjų švento darbo... 
kaip tik bus padaryta pradžia*

Socijąlistų kuopa susideda įšj23; draugų. Bet į susirin
kimus daugiau nepribuna, kaip koki 9 arba 10, kad’ 13,^ 
tai daugiausia. Draugai, neapsikiškit! . w

•• ; ‘ * -J ' ... J: Petrauskas. .;;;.

Gardner, Mass..Rdhiikada tėnka «KovojeS)s-^pamatytį 
kokią žinutę iŠ šio rkujestelio.. ~ Rudos/ kad’ *ėion lietuvių * ir? 
nėra. Ištikrųjųjų;čįon-rąnd§s*.ųę jinažas būrys, tik gaila, 
kad iš to būrio nražai. tėra aęsviėstesnių. Neturėdami gerų
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•Vien. Liet.» ir .«Lie t.* neseniai Račkauskai rašydamas apie 
droSagadino nusižudymą (tat buvo minėta «Kovos» kronikoj) 
nurodė, kad tai atsitikę dėl vargo, kad nabašninkas turėjęs ligą— 
baimę prieš caro valdžią, ir kaltino visuomenę, kad mokslaivių ne- 
selpia. «Lietuvos» N 19 J. Bkp. paduoda faktus, kad nabašninkas 
eidamas mokslas nebuvęs skurde ir tos ligos—persekiojimo manijos 
neturėjęs. Nusižudymo priežasčių neg vi Idena, nes, žinoma, tas nė 
nėra būtinai reikalinga: gerai žinot, kab mųsų visuomenė nėra vi
sai kalta.

«Šaltinioo Nil žinomas «teologas» Meškus atranda tikrąją ne
dorybių priežastį. «Pirmeivių» (kuriuos klerikalai neseniai pradė
jo vis svetimžodyj rašyt, ir teisingai, nes bijo klerikalų ir net 
jiems ima pataikauti)—((pirmeivių*) nuomone tamsumas esąs aveniu* 
telė nedorybių priežastis»? Meškus tat vadina <(sąlyga», o «priežas- 
tig»—tai netik ėjimas. Skurdo ir valdžių verpetuos nemato nedory
bių priežasčių. Girdi «užpuldinėjimai, piešimai, apie kuriuos 
mųsų tėvai nė sapnuote nesapnavo (1); šiandien jau ne naujiena.- 
Mat, šiandien jau ir kaimuose esama vadinamųių «laisvarnanių» 
užtektinai)).— Da labiau pasityčiodamas iš pirmeivių negalės (ačiū 
reakcijai!) jis sako jausdamasis pilnu pergalėtoju: «Aš esmi toli 
nuo tos minties, kad mųsų ((pirmeiviai)) tyčia platiną . nedorybes*. 
Jie tik «klystą» ir elgiasi, kaip tas -• «čigonaš,* -kuris, -įlipęs^ me^į, 
pjovė šaką ir pats nukrito*, žinoma, į ((nedorybes*.

Meskos-doriniūkas. Šios dienos dorininkai paprastai nežiūri 
teisybės.

Morrepon&rnrjįas.
Rašyti reikia visados tik juodu rašalu ir tik ant vienos pusės po- 

pieros, neperšviečiamos; viršuje palikti bent dvi eilutes neužrašytas/
Žinios turi būt teisingos, paduotos teip, kaip atsitiko, be ilgų 

privadžiojimų ir pamokinimų. Žinios iš darbininkų gyvenimo visados 
bos patalpintos. ' 1

Du Bois, Pa. Čia gyvuojanti L.S.S. 115 kuopa buvo, 
labai persekiojama tamsunų žmonių, bet dabar jau po biskį’ 
apsipranta. Neseniai sakė prakalbą A. Antonov, kuris jiems 
išuškino aplink buržuažiško surėdymo visokias suktybes. 
Tai dabar visi jau supranta, kad socijalistai daugiau nieko 
nenori, tik teisybės šitoj pasaulėj. Taigi jau pradeda nėpėrše- 
kiot teip socijalistų.

Gegužės 6 d. buvo didelis griausmas (perkūnija). Įtren
kė tiesiai į lenkų bažnyčią. Pirmiau žmonės vis skelbė, kad 
socijalistai griauna bažnyčias, o dabar mato, kad ir perkūnas, 
jsenovės lietuvių dievaitis, pradėjo griauti. Koki 7 mėne
siai atgal teipgi trenkė į švedų bažnyčią. Dabar tamsunams 
galvos susimaišė ir nežino, kas čia darosi. !

darbų visuomenei-partStytl^o ptastusislėpdami;- tęįp ir tyli. 
Iš draugovių čion E^S.S.sA'.Ar^SPlk k. ktųopa iri dvį;'pa
šei pinės. Darbai įiepergeriąUsfa eiiia; /Faš tufbut ir st^bddl 
jų aukštesnius užmaūyrnūs^7^1 ^.‘gegužės tapo atlošta teat
ras «Zilė galvon, Velnial^updegonM. Buvo ir dainos, dek- 
lemacijos ir šokiakr, f:;v •

•i* 7" ~ ’ Laukinis.

Jersey City, N. J..Balandžio 24-d. 3§’kp, L:s.s. A. pa
rengė prakalbas svetainėje; po N1A6 Morris. jSt. Kalbėjo 
drg. P. Bukšnaitis apie šoeijalizmąįtjo-naudingumą; primi
nė ir apie senovės gadynės7stebukladarius.: *Drg. P Stankus 
kalbėjo apie ateivystę; jo. kąjbą mąžai kas galėjo girdėt, nes 
kalbėjo labai negarsiai. . Drg?Šukys ilgoj ..kalboj nurodė 
tamsumą darbininkų, kaip per savo nesusipratimą duodasi 
išnaudot visokiems kraugeriams; ragino skaityt, knygas laik
raščius ir rašytis į visokias organi-žacijas. Tarp . nedidelės, 
publikos buvo ir tvarkos ardytojų. Žmonės rėkavo, stumdė-' 
si,—baisi netvarka svetainėj viešpatavo. Buvo ir ramiai už
silaikančių. Nors vietinė sooijaliatų k-uopęTė ' datbCTojasi, -)įėt/ 
tas darbas mažus vaisius ątnęsa, nes ant kiekvieno žingsnio* 
sutinka daug priešų. Bet nepamesim vilties, darbuosimės...

z. . ; Darbininkas,

Taylorville, III. Gegužio 2 d. atsibuvo .prakalbos. . j?r.y 

Klerįbapckąs aiškino apie darbininkų šventės vertę ir kaip 
galima dąrbįiunkams pagerinti savo būvį:* Publikos yisai- 
mažai teęuginnkoi, Išsirado iš publikos .keli vyrai ir padaina
vo marselietę;;lįors ne visai sutarė, nės.daįnėišsilavmę'^- ’

Įsirašė į t S.S. 7 draugai. Visi kavalieriaL ; .Įš- vedu-1 
šių badai tik vienas: įsirašė, -

Pittsburįj Pa.7* III L.S.S. Rajoh^^iįngėipmkalbąę’^j 
d. gegužes, apvaikŠcigjjųAui L d. gegužes/ ^ buVo"
Liet. Mokslo Draug. salėj. ~ "Kalbėjo Tiukčeįvteiuš Ir - Ver- 
•bliugevičius. Ž menių-buvo Jabąi. daug—vos galėjo sutilpt. 
Prakalbos nusisekė7 neblogiausia.“ Tarpe kalbų buvo dainos 
ir dekliąmacijps. .Dainininkai buvo iš McKees Rocks ir vie
tiniai. Aukas rinko du sykiu: pirmą Sykį uždengimui pra
kalbų surengimo lėšų—surinko $5.00; antru syk rinko Ka- 
čergiui ir kokiam kitam sergančiam revoliucionieriui—su
rinko $2.00.

Pilt.

Chicago, m. Miesto dalyj «N or th Side» nuo seni| laikų 
yra apsigyvenusių nemažai lietuvių. Jų sugyvenimas pusė-
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tinas. Apie dveji metai atgalios čion nebuvo progresyviš-
kesnės draugystės; buvo tik kelios pašelpinės, ir jos darbinin
kiškais ar tautiškais reikalais visai nesirūpino. Ir nieks ne
galėjo manyti, kad teip urnų laiku persimainytų jųjų mintįs. 
Kas galėjo mislyti, kad gyvuotų L.S S. kuopa arba S-L.A.? 
Socijalistus vadindavo bedieviais, masonais ir 1.1. Čionai rei
kėjo drąsos ir pasišventimo pradėti tą darbą, parodyti, kas 
išnaudotojas, o kas teisybės ji(škotojas!... Acių pasidarba
vimui drg. P.G. mųsų 81 kuopa L.S S. tikrai gerai gyvuoja. 
Skaitlius vis didinas. Beveik visi North Side lietuviai pra
dėjo simpatizuoti socijalistams. Nelabai seniai susitvėrė dvi 
naujos pašelpinės draugystės: Kriaučių Kliubas, į kurį pri
imama tik tie, kurie dirba prie kriaučių, ir Chicagos Lietu
vių Draugija Savitarpinės Pašelpos. ši prigulės prie S.L.A. 
Kaip girdėti, į ją nuspręsta priimti ir moteris. Butų pirma 
Ohicagoj pašelpos draugija iš abiejų lyčių.

Abi draugijos turi savo tikslu platinti apšvietą įrengiant 
viešą skaityklą, moksliškas prelekcijas, referatus ir t.t. Są
narių skaitlius vis didinasi. Senosios draugystės stoja ir šiek- 
tiek progresyvi škesnėms.

L.S.S. 81-ma kuopa kas antras nedėldienis kiekvieno 
mėnesio įrengia skaitymus, referatus. Po skaitymų eina dis
kusijos. Darbai mųsų kriaučių eina pusėtinai; nors ir mažai 
uždirbti gali, bet dirbti dar vis duoda. Kitokiose dirbtuvėse 
visiškai darbo gauti negalima. Šimtai yra be darbo.

Kunigas (iš A.) šįmet kalėdodamas ir mane aplankė.
Pirmiausia mane užpuolė:—((Girdėjau,—sako,—tu prigulėjai 
prie «Šviesos® draugystės?))— Teip,—sakau,—prigulėjau:’ 
net buvau ir valdyboj, raštininku.— «O tu, žmogeli! ar tu 
nebijai «Šviesos» draugystės®?— «Dėlko,—.sakau,—ar aš esu 
šykšnotsparnis arba kitoks nedoras paukštis, kuris bijosi švie
sos? Žinok, sakau, kad šviesa yra gamtos dovana ir paties 
Dievo atskirta nuo tamsos. Žiburys, tai tik iš bėdos, kada 
šviesa užsidaro. Turiu viltį, kad ir jųsų «Žiburys> ilgai ne
gyvuos. Norint jus « Šviesą® savo tinklu uždarėt, bet mano 
širdyj ji amžinai gyvuos... Dėlto jus ir Dievui savo Žiburį 
kišate, rodos, kad Dievas vien tik tamsos paukštis...

Neturėdamas ką man ant to atsakyti, tik išeidamas, pa
sakė, kad mano ėsą protas sumaišytas, bet neesmiu suvis pa
klydęs; bet iš to nieks neišgelbėsiąs...

Pilviškiai, Suvalkų gub. Neseniai policija areštavo 
Jurgį Baltušį (Gerulių kaimo) ir nugabeno į Suvaiką kalėji
mą. Už ką jį areštavo—tikrų žinių nėra, tik tiek valdžios 
pasakyta, kad už priklausymą prie socijalistų-revoliucijonie- 
rių partijos.

Kačergius su Senapilės L. Ciplijaucku (advokatas)- 
paleisti. Kačergiui prisakyta apsigyventi už sienų Lenką ka
ralystės ir Šiaur-vakarinio krašto per nepaskirtą laiką; Cipli- 
jauckui—tik už Lenkijos sienų. J. R.

i

«Kov 
šios nepat 
grąžina k; 
kapitalą; 
įlinko sau 
vietoj: nė 
būt: savo

J ui. Mįo vyčius.

Lewiston, Me. L S. A. 105 kuopa parengė prakalbas 
gegužės 1 d. Buvo kalbėtojai J. G. Gegužis iš S. Bostono ir 
A. Antonov.

Puikiai aiškino darbininkų vargus ir kaip jiems reikia 
išsiliuosuoti iš po kapitalistų jungio. Antgalo A. Antonov 
paaiškino apie moterų teises, jų lygybę. Tarpais buvo dek- 
liamacijos ir dainos. Viskas gerai nusisekė; žmonių buvo 
aplink 200 St Baltramiejaus d-tė parengė tą vakarą šokius, 
ale žmonės ėjo į prakalbas, o ne į šokius.

Aukų surinkta $21.20.

IŠ LIETUVOS
{Laiškas, p Meluotas Klevo).» Paskutiniu kartu valdžia su 

kunigija išvien pradėjo ((Šviesos® narius gaudyti. Centro na
rius, žymesniuosius, jau ištrėmė iš Lietuvos, kaip tai: Grinių, 
Verbylą ir k. Tų negana—jau ir į skyrius lenda. Kelis 
paėmė iš Vilkaviškio, Pilviškių, Šakių, Naumiesčio skyriaus. 
Kaip girdėt, visus ((Šviesos® narius ištrems iš Lietuvos kuriam 
laikui.

Kaip žinau, mus skyriaus pinigų nuo paskutinio mitin
go liko 6 rub. 69 kap. Iš tų pinigų išsiųsta 3 rub. ((Vilniaus 
Žinioms®; už kitus 3 rub. G. ant savo vardo išrašė «L. Ūkinin
ką®. Bet duoda žmogus ir man kokį N. paskaityti. V.V. ga
vo nuo tamistos kelis ((Kovos® NN;.ir man teko pora N pa
skaityti. Labai butų naudinga,kad tankiau męs jų gautume. 
Butų labai geru daiktu, kad Amerikos lietuviai, perskaitę 
laikraščius ir knygas, prisiųstų mums.

IŠ Škotijos. Glasgow. Vasario 12 d. atsibuvo 
Šviesos draugystės balius. Susirinkimas buvo nedidelis,apie S 
100 žmonių. Buvo netik šv. d-tės narių, bet keletas vadi* 
namų socijaldemokratų. Tarp jų ir man teko but. Maciau, į 
ko nebuvau matęs per susirinkimus. Tarp šviesiųjų da tam-1 
si naktis. Nieko labo ten nebuvo matyt, tik jauniejei aa \ 
linksmai su merginom po kampučius trinasi. KeiksmaiDt-1| 
retai girdėt. Nelygybė tarp tų visų šviesuolių gana aiški g 
Visi jie po salę tik vaikščioja kaip koki advokatai su frakais, B 
o katras darbininkas su prastesniais rubais, tai su tuo visai E 
nenor kalbėt. Nebuvo nieko svarbaus, nebuvo svarstyta dar- B 
bininkų klausimai apie dabartinę bedarbę. Mųsųšviesuoliai k 
visai užmiišo, kad darbininkas dabar vaikščioja ant gatvei E 
keletą mėnesių arba keletą savaičių be darbo ir netur už k? 
duonos kąsnelį nusipirkt sau, pačiai ir vaikams. Mačiau nei; 
pas tą pačią salę darbininkus bestovint alkanus, pusiau nuo
gus. Jiems į salę užginta įeit, kad šilingo netur. Jie, ro* 
dos, norėtų išgirst kokį norint žodelį apie darbininko padėjv. 
mą. Bet čia to nė nesitikėk išgirsti.

Jonas Volas, 1
šnipas Bukšnys Škotijoj! Man pranešė iš Anglas 

kad tas visoj Naumieečio apielinkėj žinomas šnipas Bulšnjii E 
— tikra jo pravardė Traskauckas,—gyvena Škotijoj. NoH ; 
nieko nėra įdomaus, bet jis ir tenai šnipinėjąs. Esąs trupi' į. 
tį šlubas, nes revoliucijos laiku likosi pašautas. Tai jisai p* E 
ra metų atgal pagelbėjo kazokams užpult nabašninką And-į 
rių Baltrušaitį, Griškabūdžio valsčiaus. Ne vienai motini’E 
išspaudė ašaras kazokai su nagaikomis, vadovaujant tam 
liui.

F. L. i

Menei

| Kuopos 
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Pavi

28 kp.j
A. Žitl
A, Pet

M. Ku: 
salski, A. 
Gužas, F. I 
genas, St. 1 
p B. Ale: 
: 32 kp.,

J. Buri 
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J. Besaspar 
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V. Kač 
A. H.

J. Ear;
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KLAIDU ATITAISYMAS.
i «Kovos» N16. straipsnyje «Išvirščios pažiūros*) zecerio apleista 
? šios nepataisytos didesnėsės klaidos: 13 eilutėj nuo apačios, vietoj: 
i grąžina kapitalui jojo kapitalistą turi but: gražina kapitalistui jojo 

hpllalq; 15-16 eilutėj nuo viršaus turi but: kas tai.y ra darbi- 
njiko samdymas, kas yra pelno tvėrimas... 23 eilutėj nuo viršaus 
vietoj: nė antrą kartą savo ^smulkiai teisingų, išvadžiojimų*) turi 
bot: savo trsmulkiai teisingų iš vadžioj imu., '" • i

KOVOS FONDAN.

ne- j

®ano
Žiburį

a8>pt
'«R.

L. S. S finansų apyskaitos.
Balandis,

MinesiniiĮ mokesčiu

1909 m.

reštavo
I Kuopoj Įmokėjo Kuopos . Įmokėjo Kuopos Įmokėjo

25 1.00 51 2.80 87 1.60.
kalėjį. į ii 17.40 64 1.60 119 80
aidžią I 17 14.35 113 6.20 77 6.00
cijonie. į F T5 8.00 20 1.80 3 3.00

f 65 2.00 116 4.80 36 .1.80
tan)^ | 

įkąlu. i
Į 
i

> 2.20
10.60

7
74

- 4.40
2.00

28
95

• 2.75
' .2.90

2.20 125 2.00 61 . ■' 5.00Ciplį j rI 124 1.40 . 48 2.00 71 ’"'4.00
R. I 90 3 80 89 2.65 121 ’ 2.80

teibuvo 1 19 2.80 4 12.00 35 2.00
Į 32 2.70 9 2.20 67 2.60

lie, apie 109 1.20 105 5.40 84 1.80
s vadi. ! 29 12.00 45 2.00 16 3.00
tačiau, 
dft tfiih

' SO 1.80 49 • 4.00 • • v-^26 -f,.v-. 3.80-,
1U 1.60 67 . 2.20 21 3.80kiu įdup

jei an
’ 42 3.15 7 1.80 78 1.65

52 4.60 3 1.70’- 25 1.80
maine- 36 2.00 58 2.40 * ‘ 83 2.40
i aiški 60 10.80 115 4.75 ' ' 91 3.20
frakais, Pavieniai 3.00

io visai Viso ~$246.40

ytadar- -■

moliai PRENUMERATA:

gatvei 28 kp., Shenandoah , Pa. ........ ....$10.00-
UŽ 

kiaunei

A Žitkus.................. ..........4.00
A Petrauskas........ ..........2.40

Shenandoah, Pa. draugai 3.10
J. Dečkus, Springfield, Ill 50

Viso- T- Z * 3.60
1 J . J J

((Llfį&ATUROS)) FQNDAN.

Waukegan, Jli^dfaūgai ‘ 3.30;.
Troy, N. Y. varduvėse Jurgio Marku zo 2.-00
2 kp. L. S. S. ir Sdc. „Teatrališka kuopa 3.00 .
„ „ ’ i,i' ■ » ’» ■.''iJo.yiraiį.J.iK-

. , - $ • . , „ J’i *• 1 -J-— -----------~
Vis6v. ..'V , rl :.< T3^;11.45

. . . .,
MpTfiB’S IK §0ČiJA^/IZMAS. ’ T

Adolfas Žekas,. 4 kff tSD^B po JI. 00 ~ , 2^00 t

P. Stankuvienė/.B^QQ1<-Jyb{ sWddino 20.00

^Yįso.,. .. . ’ > ^2J)0 '

"a ’ .. rj'f : '
■ ;w ~;:7

Mėnesinių..........................I ?? J. .Y...........................................$246.40
Prenumerata.................................................... ..................... . .................. ....6$.54 | \

«Kovos» Fondan................... *.**.*:.*’•#/•••*.-...................................................
«Lit»............................................... .  5..T. ? 7? /. ................. 11.45
Moters ir Socijalizmas........L.... A.. .7/*...................................................  22.00. •. -
Apgarsininimai.*..................... .  . r. S. /7... ............................ 70.1.7 •
1?av. «K.» numer....................... .................. *....... . ............... .......... ...•.,..:ti2.8^-
Literatūra...... ;............................... 7.............................................................. .88.59 :
Pašaliniai darbai..............................................................................  .75.92 7'
Laiškai ir korčiukės.......................................................................................4.25
Carteriai........... ........................................ 1 90

- * ' * • T * •* — 7’ .’v . • • ■ *i • u. *• • • ‘
, k w Viso T "J59X.77

Nuo pracito jnėnesio^v j* 163.83 *

Viso pinigų^ $758.60

IŠLEIDlMAn .: -
..... t ‘į ~ Ą’

• ^Ąįgos: Redakįųriui $60.00,* AdmiolstS ’-atoTiui $100.00 

(viso' duota $2§0.Q0. į algą), 2 Zeceriams> (už 5’ savaites ' 
po $11.00) $lib:o. " ; ’ Viso $270.00

«Kovosn Išlaidosi Popiera $44.00, Spąuįa $45.36,--
Krasa $11.73, Suvažinėjimai $8.00. ' • .Viso\ 109.09

Sįjaustud^h'pikiai:, . Raidžių $30.3'7, Klisės $3.05 v #
. U - . ’ • * ’ T Viso * 33.42

iu nuo-
Jie, fib 
pėdėj-

bitu. '

Ingl'ja 
lukšoji, 
o 

etni^ 
jisai ĮK"'

M. Knnigonis, Kelly Dervin, J. Kučinskas, J. Ma
salski, A. Momenas, M. K. Zvingel, I. Balčiūnas, A. 
Cnžas, F. Pipiras, A. J. Gudzinskas, T. Kardulis, A. II-

ą Ai4: 
motini 

tam 4

gonas, St. Užas po $2.4)0.............................................................. ..........26.00
I B. Alexandrovicz............................................. . . . .  r...       .............1 • 54
k 32 kp., Pittston, Pa..............................................................................1 5ft

J. Burk, P. Mikolainis, LSDSDB, Manchester, k. y 
Jhvgalo, P. Raudonius, M. Plukas, J. Dumša, K.Šatkus, 
1 Besasparis, M. Draugei, J. Žemaitaitis, J. Ryšzkus, M. r 
Radzevičius, J. Dečkus po $1.00..............  ’.............14.00
į V. Kačinskas.............................................................................................  95,

A. H. Romencz..............................................    .65;
K. Arminas, A. Barchuks, 78 k p. L.STS. po 50 c..................1.50
J. Karas....................... ’............................. .25.
Per Agentus............................................................................................$5.75

Padaliniams darbams: Popiera $12.50, Statymas ir
presas $34,25. f "• < ' . . - Viso 46.75"

yamiį.iššiiidos'.-Randa $-18.50, Gazas.$2.’3O., Viso t 20^80..
į Literaturoš pirl^ta už ' $23.55

Įvąirios jSmp2/ęnwQs:...’ Krasos ženkleliai $13.07, Jo-
• varu i paįlųšfa1pį3.ib. ekspresai 3.03, apdarytas « K.» kom-
-p4etų irkny^ų ^10:jQ0/ atmokėta skųl^-pluozui ii Mikui 
Stafhėliah^sijYOOį'perdestymas ir atriįkjmas raidžių, iŠva-. 
fymas’špatiStuvės^B.0'0, faštinyčiaį pqpiera 2.66, važinėji- -• • ”
mai 75c, benziną, vĮnysį iįį 1.1. 37jCį v *: Vjšo $57.18

// / - - T -Viso Klaidų $560.79 

i plauk ų -bu V0-. -r “.v. g rę 

išlaidė....'...B.
.$758.60
..560.79

Viso ,$68.54| ,-LM^A.;...... A. ,$198.21
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U n m lftike dnra8ai> ke .abe-
V H\hTII y ionCs’ vaik6či°ia be v UuU.1 UU bru lotų. Taigi laik
rodėlis yra mažam jam kelinių kišenai
tę. Be jokio retežėlio jį turėt negražu, 
o metalinis prie t os kišenaitės netinka. 
Taigi geriausia turėt trumpu, nedidelę 
šikšninukę, gražiai apdirbti, su puikiu 
sočijalistų ženklu 25o, 4 už 51.00 pint
ais ar 1c. stempoms.

tAiliepkit i “Kovos“ Administraciją. 
1815 E. Moyamensing Avenue f 

PHILADELHIA, PA.

AUKOS.
A. BasevičiuA, Pittsburge, Pa.

115 kp. du Bole. Pa. 2.29
Lewiston, Me. draugai: J.Krapavickis $1.00, 

J. MaBis._Wm. Petronis, E. Sabaliauckas vpo 
50 c.; J. Šinkūnas. K. Vilamskis, d. Repais. 
G. Dulksnlus. E. LiaudanekaitO, B. Seibntai- 
č' a, F. Kaulakis, po 25 c.; B. Alekna 20 c , P. 
Cereškus 10c. LOsos pasiuntimo 10 c.

Lieka $4.45
Shenandoah, Pa. draugai: J. Byla, L. Kup

činskas po.50 c.; V. Balčiūnas, M vV. Vakrina 
po 25c , K. Krasnickas 10 c., A. Saukevičiue, 
J. Dfiža po-20 c.i J. Mardoea 10 c., A. Grebli- 
kas, J. Laukaitis, J. Gruzinskas po 25 c.

Viso 2.85
29 kp. Springfield, Ill. 1.58
Atlas Trading Association, Philad'a, Pa 2.00

\ J ■ Viso labo $13.00
Pinigai pasirjsti pačiam drg A. Basevičlui.

LIETUVIU LAISVES KLIUBO 
TEATRALIŠKA TRUPA

Suloš
5kiųAktų Istoriškais Lietuvių Gyvenimo Tragediją

^Vllfll ■■w DUKTĖ KARIJOTO
■ | ■■ || |i Arba kurią
Al VI MM ANT LAUŽO SUDEGINA.

Gyvas perstatymas tos sojudinančios Tragedijos bus Panedelyje, 

24 Gegužes (May),1909, 
Tomashewskio Teatre

SIXTH IR ARCH STREETS
PRASIDĖS NUO 8 tos VALANDOS VAKARE 

Tlkietal Nuo 25c. Lig $1.00.

No. J. 82. LAIKRODĖLIS
Tiktai $3.95, musii draugystes sąnariams už $3.55.

Labai pulkus nuolatinis kalendorinis 
laikrodėlis, kuris visada parodo se
kundas, minutas, .valandas, sanvaltes ir 
menesio dienas, menesius ir visada parodo 
kaip menulis stovi. Užlaiko labai gerai 
laiką ir yra pilnai per mųsų firmą gva- 
rantuotas. Pryšakys labai puikus, 
auksines rodyklės ir su, auksiniais pagra
žinimais. Kitos firmos parduoda tą patį 
laikrodėlį už kelis kartus daugiaus, bet 
mąs paleidome už tą preką, kad apgarsin
ti mųsų pirklystą, nes norime parodyti sa
vo tautiečiams, jog męs galime parduoti 
geresnius tavorus ir pigiaus kaip svetim
taučiai, nes mųsų firma yra labai didele, 
ir mus pirkdami daug ant karto, pigiai ga
lime pargabenti iš Europos arba imti nuo 
Amerikos fabrikų.

Be lenciūgėlio duodame už $3.95, mųsu 
draugystės sąnariams už $8.55, o su auk
siniu (gold filled) labai puikiu lenciūgė
liu už $4.95. Kiti parduoda tokius lenciu- 
gėlius po keliollką kartų daugiaus kaip 
mąs.

Kas prisius pinigus per pačtą, laikro
dėlis tuojaus bus išsiųstas per pačtą mų
sų kaštu, bet jeigu kas nori užsimokėti už
ta vorą ant expreso,tada siusime per ezpresą ir pirkėjas užsimokės visus prisluntimo kaštus.

Per mųsų draugystę galima gauti visokius tavorus pigiau kaip kitur. Mąs turime uvo 
spaustuvę ant 942 Lombard St., Philadelphia, Pa., atliekame visokius drukoriškus darbu 
ir išleidžiame didelius kataliogus nuo visokių tavorų visokiose kalbose. Ant pareikalavi
mo prisiusime mųsų kataliogus dovanai. Prašome prisiųsti savo ir draugų adresus.

Męs nesiūlome ir negarsiname jokių tavorų uždyką, apart mųsų kataliogo, bet parduoda
me gerus tavorus pigiaus kaip kiti. Tie, kurie garsinasi ir prižada duoti ką nors už dyką, 
visi yra prigavikai ir nuo jų reikia saugotiesi, nes už dyką tavorus duodant niekas prekys
tėm negali varyti. 'x' v

Mųsų yra tikra lietuviška ko-operatyviška draugystė ir kiekvienas gali prie mųsų drau
gystės prisirašyti. Akcijos yra po vieną dolerį ir atneš ne mažiau kaip aštuonis procentu 
kas metą. Prigulinti prie mųsų draugystės gali tavorus pirkti 10 procentų pigiaus kaip 
kiti. Už kviečia m e visus tautiečius prie mųsų pirkliškos draugystės prisirašyti noragu vie
nu doleriu. Pinigus siųskite per Money Order iš pačto arba registravotoje gromatoje.

ATLAS TRADING ASSOCIATION, Dept. No. 1 P.O.Box 722
416-418-420 8. Broad St. 11- 942 Lombard St.

PHL'LADELPB.IA., PA., U. S. A.

• Vergas abba nesusiprates darbininkas.
Ant žemės kamuolio .pasidarė sau pragarą ir laiko aut pečių

užsidėjęs,

J. IM. Makurat
Graborius ir Balsamuotojas

Atlieku vieką atsakančiai, gera', greitai Ir pigiai.
3112 Richmond St., Philadelphia.

Tel.: Keystone 4275 D east.
Geri dantye yra neatbūtinai reikalingi gerai 

sveikatai, todėl nueik pae dt utie tą

Dr. J. I. Halpern
868 N. 6-th St. Philadelphia, Pa.

Jis sutvarkis tavo dantis už žema preke. 
Traukia dantis be skausmo, indeda naujus. 
Kalba lenkiškai.

Valandos: Dienomis 9 Iki 8 vakare.
Nedėllomis 9 iki 4 vak.

NAUIAS ISZRADIMAS
Sustiprinimui ir užlaikymui plauku. 

Tūkstančiai pliku žmonių atgavo puikius plau- 
kus, sulaiko slinklma plauku. Duodam rodą dy
kai per laiška, kaip išgydyt slinkimą plauku, pu- 
čkus. didervines, niežus ir lytiška bruda. Nuo ko
lų užtrinu tik 10c. Mes turime daug padėkavoniu 
laišku visokiu tautysčių. Tuojau rašyk pas mus:

J. M. BRUNDZA Co.
996—998 Broadway, Brooklyn, N. Y,

P. S. Silverman.
—---- Rusiškai—Turkiška Pirtis -
319 Z^EGTiAŽ^A, AM

Rusiškas Notariušas
Sutaisau visokius dokumentus, kontrak

tus, užstatomybę; paliudiju paraszns, * 
taisau paszportus ir visokias valdiškas po- 
pi eras. — Perku ir parduodu namus ii 
apsaugoju nuo ugnies [insurance]. Duo
du rodos. Sukolektuoju pinigus, skolas ir 
randas. Visi reikale kreipkitės pas maut

Žemiausios prekes už tarnystę.

Paul M. Myers
N. E. Cor. Franklin & Poplar 81.

Philadelphia, Pa.
—

r Telefonai;
Bell Lombardu
KeyrtoueJ^J

Whosale pari*;
vinetojas Ufa* 3 
geriausiu uš* I 
beaniu ir I 
miniu vynu, fr

šnapso visoje Pliiladelpbijoj, P*-kieriu ir

Simon Borowski I

3032 Rlchn
Bell Pho®'

Lenkiškas I

VINIŲ LINI.
IR SI

Kami:

B ketine Pho 
bvil Phono Lo

DR. ]
423 Pine i

1, Priėmimo ( I 
valandos: (

Galima susi

T|k

Pardavinėja butelkomis

Tannhaeiiser Beer
Adresas toks:

1736 So. 3-rd Str.,
Philadelphia, Pi I

Jei kam reikia k^kiu nors gerymu, 1 
lykite pas ji, o busite pUnai usgamiW1,1

. visoj Philadel 
lietuviškai ir 
džiausią kraje 
PnnonžBK. ki 

; aptlekorlue S 
visokių liek

9984B1CJŪ

draug/
I «kolas L.S 

I bus ir t, t.
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A Ndl’JdS ISLMDIMflS!
PH —-^-» —«IJ PAC-HI.BA -

11■ Chemijos ir Naujausių garsių išradėjų Mašinų
ll*fl Nukvarbuoju visokius, drabužius neardant.

H Kam jums vaikščiot nudėvėtose bei nušutusiose dra-
I F panose, jeigu už labai pigiai galite atnaujinti ir per-
II kvarbuoti visai neardant siūlių, kad ir seniausias dra-

I panas.
HI Męs, nuolat besidauginant kostumeria'm, įtaisėme 

I naujausio išradimo dažomąsias mašinas tam tikruose 
I namuose pagal francūziŠką methodą. Drabužius 
i kvarbuojame kaip vyriškus, teip ir moteriškus, o teip-

II gi k visokius dyvonus, blanketiiš, firankas, portyerus 
II i? kt., kokiais tik kas nori .dažais. Teatrališkoms
I trupoms padarome kostiumus (drapanas) traukyje 
H vienos valandos. Pavestą mums, darbą atliekame ge- 
■ rai, greitai ir sąžiniškai. Kreiptis prie mųsų galite:- 
I ypatiškai, laiškeliu bei per telefoną-

JAN KUKVLSZI,
j^2Richmond St. - - 3005 Frankford Ave.

Id Phone 45-59 A Kensington, Bell Phone 45-74 A. A Kensington.

Philadelpia, Fa.

" STEFAN PAPIERNIK
LukiškasBankierius, Laivakorčių agentas ir Publiškas Nį- 

tarijus. J
607 S.Iront ir
352 N. 25 St.

PABDUODA
LAIVAKORTES ANT

MIŲLINIJŲ | VISAS PASAULĖS DALIS. MAINO PINIGUS 
IR SIUNČIA j VISAS ŠĄLIS UŽ KURSO KAINAS.

ii.

lamp. 23. ir Callowhill gatv.
Phladelphia, Pa.

tane Phono Mnln 14 2H 
►UPhuteLoiubaid2«K6 A.

VI8DEM8 ŽINOMAS

DR. PHILIP ROVNO
423 Pbe St., Phtladelphia, Pa.

Miaimo ( Iki 10 la ryto. Nuo 2 iki 3 P. M.
■Inta.) Nno 6 iki 8 vakare.
Gilina eulkalbėt rusiškai ir lenkiškai.

d M!
411
irda-
Iknį
lira-

Tik viena aptiekia
wj Philadelphijoj kur galima euoikalbfit 
Hniihi ir apturčt teioingua vaistus. Di - 
ltd* krajava aptieks D ro Pharmacy J. 
boniK, kurioj darbuojas teipgi krajavae 
ųdekorlas 8. Jonkus flietuvys I. C i a gasit 
takią llekaratų. Rasit visada daktarą.

HUH1CHJIQND SI., PHUjADA..

'a
-iki* 
liuli.

DRAUGAI! Atsiteiskit savo
'iolas L.S.S. už knygas, dar* 
kisir 1.1.

J. Pomerantz
Nuqi šio" -Idi^o 
d urKlb- -d* i d- ė"1 į ’ 
T6X*^pav^'r 
šią yęltųį’PU-dU 
'bki’grąžei8 .re.-; 
mais su kiek' 
venų tuziml'fo- . 
tpgrafijIĮ uFvr-

\ sai žemįprąkęV- ■

73>ao.r2ūitStJ

-
AtydaL.?k

'Nuo 1 mos Liepos naujaCadrfadms- 
tracija apims savcu vietą., yJDrau- 
gai, kurie esate skolingi. u»-.kny
gas, laikraštį ar pašalihiū^darbus, 
atsiteiskjt kaip greit1 galmia, . nes 
nesmagu perduot skolinmkū ’• var
dus kitiem. Visiem parašyt ne
galima, nes ne laiko nėr, o įr. per- 
daug apsieitų! ..

J. Bagofiiu8rr

GEORGE BELAWSMS
1216 S. 2nd St- Philadelphia 

LIETUVIŠKAS SALIUNAŠ.
Lietuviški - kve- 
penticigara i, 
geriausia degti
nė McHenry, 
Treiner ir kitų. 
JJnksma vieta, 
geras paf&i’ba^ 
mas, grina lie- 

. t u viską kalba.

• Telefonai: 
Bell Kena. 36-18-A 

Keietone East 42-21-D

JONAS F. BAJ
- Lekiškįti-Liėtijviška Stainė 

šiaurinėj Philailę]phn]'os*<hilyj. ’ Arkliai ga
tavi kiekvienoj valandoj veseilioms, krikš
tynoms, pagrabams rr’_ pasivažinėjimams. 
,2501- Ędgemont Bt^ • ’Phila., Pa..
: ——----- ---------------------- T—

Žmonių Knygynas jau eina.
N1 knygelė l8pažiįi:'

tis» (geologija ir paleontologi-; 
ja) «Žmonių Knygyno» sęrjjoj^ 
jau spaudoje. Gegužės rnypep- 
sį bus išsiuntinėta prenumera
toriams. Pasiskubinkit užsi- 
prenumeruot.

Kaina 1 dol. metams (už 12 
kn.) «Žemės Išpažintis# su 
daugeliu paveikslų, skyrium 
kaštuos 15 c. Adrisas:

J. J3 aitru Haitis
1815 E.Moyamensing Avė. 

Philadelphia, Pa.

liOlt’WAI
7 ' z

Yra pilnai išg}'<|oqūT?u- pageiba' patenta- 
y'otų vaistų* po vardu -‘6711.” Yra tai 
fienintClis ir visogeriausias vaistas. Kam 
mdtyt pinigus ant kitu. Tuoj 4) lietųsi n 
po aplaikymui 25 c. slffaBrū arba kraoos 
Ženkleliais. Adrisuekit:I-V- ’

Qo nli r«9 Pliarmacal-oacns laboratory
335Williams avė. Brooklyn,

FREDERICK D. FELT O SALIUNAS yra 
geriausia lietuviams užeiga. S. W. Cor. 
Richmond & Allegheny Ave , Phiiadelphią,Pa.

«KOVOS» TELEFONAS: 
Keystone, Main 13-11.

I i PT! IWIQ mokantis kiek anglišką kalba 
L.I t I U V IO reikalaujamas dirbt Grocery] 
Orderių Rinkėju. Pirmos klesos pirki veto. 
Atsišaukit PanedOlyj. C A. W1-8ON, N. E. 
Cor. 2nd & Morris Sts., Philadelphia, Pa.

GEROS ŠVĖIKĄ-TOS...-.

.Jv JI pills

* -Niekad.žmogus negal vadin-’ 
•tiš’laimingu arba turtingu, jei 
■Joi Sveikata netarnauja jam. 
G jklefc^ienas apsireiškimas kaip 

i-prastas gromuliavimas maisto, nety
ras kranjĄs/ nesveiki plaučiai, galvos 
sliMid^imasy jautimas pailsusiu, ner- 
'visknma&Įr-tam. panašus-, fiziški su- 
■'iriiillii visai pudar^O; žmbgaus gyvu- 
"m^. Visi tie * apsireiškimai yra iš

• priežastes {kvėpuotų „visokių. nųp^L r ‘ 
dingų gazų, kurie *sllstrenka žmor 
gaus sistemoj, Įr.tik vienintGlis įtę- 
lias yra atsikratyt- nuo ‘visokių *ne- 
sveikumų it tapt kaip naujai"gimu
sia—pasistorok sau buteliuką garsaus 
Perfect Health * Pills.
- Tap .vaisias yra palengvinęs tuks- . -* 
tankiams visata, pasaulyj. Prisiųsk- - 
ihums 75c. stempoms arba Money 

.. (jTder, o męs tuoj išsiųskime jums 
tuos stebuklingus vaistus. Adresuok:

QoAk^’ PHARMACAD 
OaCIlS LABORATORY ‘

335 William Ave.
BROOKLYN, N. Y. -

2£2S£tAGENTAJ
ir?RUDMINAS ‘

Kazuno Aptiekoj, Shenandoah, Pa.
J, VISOCKIS '1 ” • ;

8139 Vlnciunae Road, Chicago, DI. .

Fl?. GOLUBICKI:.
/ * Box 172, Melrose Park, Ill.

J. MATJOŠAITIS
j 120-124 Grand St., Brooklyn, N Y.

G. A.'PAPAUSKY & CO.
. «' T11Ž5 Sr 8. Leavitt St, Chicago, Ill.

MAI'T-SCvS’k-US ...
‘ * 4^*kAdx "fei., LeWiston, Me. •

a. ...
72 Hudeon.aVė.TBrooklyn, N. Y.

ALEX-BASEVIČIUS* .
8019 Pulasky all,-FittsbuYg,'Pa.. ’

V. K. RA.ČkAU^EAB :
• . ” ’ ) _ -- Scjanton, Ra.

P. GLAVECKAS'
635 W. Lombard St., Baltimore, Md?

j. -šąKis"
’‘-70 W. 25th St. St., Chicago, DI.

J. PETRĮKYS į f r
*V..’; 2. — •t- 4bt4’Rose Ave., Scranton, Fa.

J. GRINIUS
120 Grand St., Brooklyn, N.Y.

Latvių Socijalistų Partijos 
Kuopa “STRAHDNEEKS” 

Tardė Teatrą Ir Balių!
Subatos vakaro, -22 d. gegužio, 1909 m.

717 Fairmont avė. Philadelphia.
Tikietas — 25 c.
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ATKBEIPKIT ATYDĄ

Pirkėjos atsinešęs arba at
siuntęs šita iškarpa, gaus 
10 per cent pigiau. Labai 

•paranku. Visi juos rinkit.

ir pirkit visus trunk us geriausioje vyno sankrovoje. 
Mes turime daugybe užsieninio m vietinio gėrimu.

1 kvorta nuo 50 centą iki vienom dol. 50 cen 
ueglluti j galionas nuo 1 dol. 75c. iki penktą doleriu 
California Brandy j '^dol.
California Vynas nuo 30 centu iki 1 doleriui 55 c. 
ABAKAS [Bum] nuo 75 centu iki dvieju doleriu. 
Veseilioms perkant, duodam pigiau. Pirkėjams duodame 
gražias dovanas. Kalbam lietuvis , lenk , niekai ir kitaip.

B. Z. JESS AK
H1748 OrthodoxSt. Frankf<»d Philadelphia, Pa.

Published Eveel 
Friday by thi 1

Lithuanian Socialist Federation of America
J. BALTRUSAITIS, Editor

PIRMUTINE LIETUVIŠKA AGENTŪRA

Vienatinis Pliiladelphijoj’IAetiivis^Agentas
įLAIVAKORCIŲ IR 
PINIGŲ 
Siuntimo į 
Visas 

Svieto 
Dalis. -- -

Jeigu nori gerai ir greitai parvažiuot i Lietuvą, arba partraukt 
ką iš Lietuvos, pirm, negu nueisi pirkt laivakortę pas svetim
tautį, ateik pas mus pasiklaust rodos. Parduodu laivakortes 

(šipkortes) ant visų vandeninių, kelių, didžiausių ir smarkiau
sių laivų. Pinigus siunčiu per didžiausias bankas į visas svie
to dalis. Perrašau, parduodu namus, lotus ir farmas. Ap
draudžia (inšiurinu nuo ugnies. Išdirbu daviernastis, vališ- 
kas popieras, išsirūpinu pašpartus, išdarau «morgioius» bei 
lystus. Turėdami minėtus reikalus, kreipkitės šiuo adresu:
1815 E.Moyaiiiensing Ave. Philadelphia, Pa

. angllszkos kalbos prlvatiszkas M 0 K YT 0 J AS. 
Duodu lekcijas skaityme, rašyme, istorijoj, 
aritmetikoj ir geografijoj geriausiomis meto- 
domis ir su posekmingiaueiomia paikutė
mis. Lekcijas duodu visose dalyse miesto. 
DIENA ir VAKARAIS. Prisitįsk postai su 

užklausymu. -
Chas A. Jaffe 6?2 s. nth st.

PHILADELPHIA.

The Lithuanian 
Weekly “KOVfl”

F. J. BAGOCIUS, Busaines iluuro

SUBSCRIPTION RATES 
in all parte of the World

One year . . . .
Six months •
Three months . . .

ADVERMISEMENT RATES
One inch once ...
One inch one month
One Inch one year ...

All Communications should be addresed

$2.00
1.50

.50

50c 
$1.50 
15.00

1815 E. Moyamensing’Ave.

STASIS CZELEDINAS
1227 So. 2nd St. Phil’a.Pa.
Geriausi naujausios mados vasariniai 
ČEVE RYKAI vyrams moterims ir 

vaikams. Lietuviai pas savo!

PRENUMERVTA 
visose dalyse svieto

Vieniems metams
Šešiems mėnesiams
Trims mėnesiams

' UI
- LM

JI

APGARSINIMU KAINOS
Colis sykį - - - • fc
Colis per mėnesį . . . . u
Colis per metus IM

Visokiuose susinėsimuose adresuokkr

Philadelphia, Pi

Jau išėjo is po spaudos

BALTRAMIEJAUS NAKTIS
Parašyta

PROSPER MARIMEES

Yra tai pamotei 
prancūzų tikėji
mo (religijos! « 
diskusijos. Ir 
domus darbai ka
ralių. vyakipų, 
kunigu ir jų 
p&staptybEs. Iš
skerdimą? hap- 
notų tik vim 
n a K č i a »iO toto- 
tančių Paryžiuje; 
ir dviejų ma
tančių giučai be
dievio ir lataliko

Kaina 
7So.

Audekliniu 
Apdarais 

Idol.

Baltramiejaus Naktis — Didelė Knyga, žin
geidi, naudinga kiekvienam perskaitymui. Čion 
tą rasi, ko kitur negali. Gaunama Lietuvoje 
knygynuose, o Amerikoje pas agentus ir išleidėją

Šiaip adresuojant:

J. Naujokas
Madison Station, Box 189, WjE’TK Y0RKy N. Y.
“ RAISTAS ” (The Jungle) iš Amerikos lietuvlą darbininką gyvenimo aprašymai|M‘

■‘Kova,” “Vienybė Lietuvninkų” ir “Lietuva” prenumerata metame2 dol, bet 
per mane namai užsirasys bile kuri iš paminėtų laikraščių, prielunčiauDožmokfetl d 
metus, apturės “BALTRAMIEJAUS NAKTĮ” DOVANAI,

Bell Phone, Lombard 4812 A

A. Kubelčikas ?niLi3iELPn°A,'pa
LIETUVIŠKAS SELIUNAS

Geriausia užeiga lietuviams. AIup, Degtine, 
Vynai ir Cigarai pirmos klesoe.

Stalai paeibovinimui.

Skaitykit 
.KOVA1

|\r.R]
f “PJ

EXP
Stipresni mus 
ro nesuteiks, 
naikys rei
PAIN E 

' g»Mi įtrinta’ tu 
į amą ir prašaliu 
| Su Ir 89 c. vtaof 

F.Ad I

tenth

L.A.0
Uetnviskai-Le
WE.AlIeght

Telefonu I

.NAUJAS
tokio nebuvo Ii 

,tožnam prisiusi 
toris prisius ic 
tobtoge telpa: 
iriikij Krutanči 
■ogiilos lempa 
tatįę knygas i 
*Rjį juokingą 
iiy Vamikelis** 
b® prisiusime 
blaujame genj 
inui mus tavon 
Mus. Adresu
: Geo. A F 

S, Leavtt

50,000 KNYGŲ
DYKAI DEL VYRU Vertes Ira $10.00 Kožnam Vyru Ligoniu

Jeigu sergate kokio vyrišku ligoie, rašikiete ing mus ogausite didelos vertes 
knygele. Ta knygele pasakis aiškei keip kožnas vyras, sergantis nuo kraujo 
užnuodyjima, silpnibes vyriškume, abelnam nupulime spėkų, rhumatizme, orga
niško ligoie, vyduriu, kepenų, inkštu arba pūsles lygosie, gali lengvei isigydyte 
nainosie. Jeigu asatie nusiminė mokiedami piningus daktarams ir uz gidukles, 
negaudame jokios pagelbos ta, apatingai dykai gauta knygelė del vyru, jums bus 
vertesni bagelboi, keip $100.00. Jie pasakis nu kuo jus sergate ir keip galėt būti 
greitai išgydyti. Tukstančei vyru atgava sveikato ir vyriškumo per pagelba tos 
vertingos knigelės. Ta knykelė ira krautuve žinių, apie kurios kožnas vyras neat
būtinai turi žinoti. Pamikitie, jog ta knygelė yra gaunama vysai dykai; mas 
užmokam ir pačtau. Jškirpkite zemia paduota kuponą, ir prisiuskitie mum, o mas 
kuo greičiaus prisiusma jums vysai dykai ta brange knygelė.

Siusk ta kuponą dykai gautos knygeles šendena.
DR. JOS. LISTER & CO., L.703 Northwestern Bldg., 22 Fifth Ave., Chicago, Ill. 

Garbingas Daktarai: Meldžiu prisiųsti man vysai dykai, jusu abgarsinta knygele.

Statas...................................................

Farmas!
Didžiausia Amerike 

Farm erių Kolionija, kury** °*!. 
gelis lietuvių gyvenančių •>' 
farmų. Žemė gera, lygi, - tai 
menuota ir ne balos.
ir linksmiausia vieta dėl 
norinčio pirk gerą žemę,

I giai ir ant lengvų išmokeRM 
I mažą sumą įnešti tuojaus, 

sius išmokėti per daugelį®^.
I Žemė derlinga visokiems javams, 
I kviečiame, ramiame, bulvėms ir I varne. Yra Žemės ant pardavimo I e eras bu puikiausiomis lankomis I tuvoje, dėlto ir vadiname ta I Lietuva“. Tos žemės guli Vakan*L^B I Michigano Valstijos, netoli I ntetee portavo miesto. Prekė I akras ir brangiau. Dėl plateamų I jeigu nori atvažiuoti pažiūrėt, kreipi 
| AntKledisP—ngj

jjĮ t Norris 
Stoties reikaluose k: 
WtertaiB

I frtttnnn
| įihnTKi

V&ršavos 
į i FOTO' 
I kiekvienas, I 
J ginimą ir 
| įiUBspilkutę 
| kito paveiksi 
Į Neuzmii

Wolp 
BSOhSL
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rMCHTER 
“PAIN-' 
EXPEHER”

Stipresni muskulai tau nieko ge- 
mSeikfl, jei tavo organizmu 
cliffs reumatizmas. 
pĄllV EXPEL.LER

Itrints' tttojaua Bumažlna likau- E“, r3.il-\l»M jo prieiti..
IrSJc. visose geresnėse Bptlekoee.
F, Ad Biohter & .Co.

215 Pearl 8t Now York 
nmykitant Inkaro

ienklol

Geriausios visoj Philadelphijoj 
Jlusiškai-Turkiškos Pirtys 

15 ir 25 centai.
Šiltos ir šaltos vanos 15 c. Atdaros ka?dl*n 
iki 12 vai. nakties. Seredomis moterims nuo

1 vai. po plet. I
SOL. GOODMAN ‘

211-18 Vine St., Philadelphia, Pa.

Lietuviai, visokiuose reikaluose 
^tsavo vertelgas. Reikalui at- 

mduskreipkitės pas:

L. A. Ostapowicz
Uetuvišk&i-Lenkiškas Graborius.

2536 E. Allegheny Ave., Phila., Pa.

Telefonas Bell 397 Kensington.

.NAUJAS KATALOGAS
Hionebuvo lietuviškoj kalboj, bus 
kinam prisiųstas ant pareikalavimo 
toris prisius 10 c. markėms. Tame 
blaloge telpa aprašymai, apie Elek- 
ttiškų Kratančių paveikslų mašinas, 
magiškas lempas, štokas, visokių ga- 
Imkų knygas ir tt. Kas nusipirks 
naujį juokingų dainų knygelę “Dai- 

Vainikėlis” kurios preke 25 cent, 
(amprisiusime katalogą dykai. Rei
kalaujame gerų agentų pardavinėji
mui mus tavorų po miestus ir mies
telius. Adresuokite:

Gbo. A. Pupausky & Co., 
1112 S. Leavitt St. Chicago, III.

Be.l Phone 
Kensington 57- 8>

S. Szveda

: Lietuviškai Lenkiškas Graborius : 
M09 E. Norris St., Philadelphia. 

VinoM reikaluose kreipkitCa pas savo tautietį, 
tai visus reikalus atlieka p r lėliškai Ir pigiai.

i SKAITYKI SKAITYK!
Varšavog speoljallstas 

FOTOGRAFAS
Kiekvienas, kurs iškirps šį ap- 
girainimą ir atsineš pas mus, 

I gaus spilkutę su savo arba keno 

kito paveikslėliu visai dykai.
Neužmirškit adriso:

Wolpe Studio
421 So. 5tb St., Philadelphia, Pa.

K.OVA No21

EDWIN M. SIPE
PLUMBERIS Ir PEČIŲ INŽINIERIUS

2712 E. Allegheny Ave., Philada

Mano darbas gali but matomas nau
joje svetainėje ant E. Allegheny Ave.

S. KONIECZNY
3131 Richmond St., Phila., Pa. 

ARTIST AS-SKAPTORIUS
Dirba

Altorius, kozelnyčias ir kitas bažnyčios 
Įtaisas. Teipgi karūnėlės, šarpas ir ki
tus dr-sčiu darbus. Kreipkiteš prie jo!

Nuo sausio 1 (14) d. e.m. pradėjo eiti iš- Vilniaus du 
sykiu per ūkio ’prekybos
mėnesį ” B. S -p pranaonjjos
reikalams pašvęstai laikraštis. . .

Rašinėti «Z$ni*dirbin» pakviestii šie žmonės: agronomas 
M. Jalovieękis, agronomas J. i^vibeliš,' veterinaras M. Veitas, 
veterinaras J.-Šallcauskiš, d ras A. yilei»is4 T. Daugirdas, gi^ 
rininkas P. Mattuljohis, D. Šidlš&iskąs, kun. 'V« Kemėšis,', uk. 
|J. Rupšys, kuij^J. Tumas, uk. A' (jįieUiš, Skinderis, 
A. M-kis, A.'^xis,'0\ Brąkauskas ir daug kitų. t f

Žemdirbyje raeama^aį>iė (Tkihi nkavimą, apie skirstymusi vlenaeūdžlais ir kaip išei- 
lakyrečius gyventi, etraipsni‘aJLą4xie prekybą it prameni ją. apie gyvulių veisimą ir auginimą 
apie pienlnlnkavimą, .*hjįttalakavimą,'daržįninkavimą, aodininkavimtf. apie girių auginimą, 
apie vartotojų draugijas,'Idkio ratelius, skolinimo taupomąsias kasas, Birai peniai iš medicinos, 
glgijenoB ir veterinarijos^ e tr ai peniai avie naminį moterų ūk| įvairios smulkios patartįe, ūkio 
prekybos Ir pramonijos knygų apžvalga ir t.t.

G. W. Kownacki
2372 Orthodox St., Philadelphia,Pa.

Sallkinas ir Vynycxia
Geriausi Amerikoniški ir užrubežį- 
niai Vynai, Likieriai, ’ Arielkos ir 

Cigarai. Atsilankykit pas tautietį!

GCGOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOi 
o

Kiekvienas, kuris ateis pas
, A. Margirį i s*

5 pirkti vyno, arielkos* arba kitų gėri- 
“ i dovanu — puikią 

_ Pamėginkit sykį 
i i krafrusi škų gėrimų—vi sada nau dosit 

Kalbam rusiškai ir lenkiškai.
A. MARGULIS

N.E. c’pr. 4th & Monroe Sts., Philad’a.

C 
x mų, aplaikys gražiu 
Xplėčkelę .degtinės,* 
©f “ 
O 
O 
§ 
o 
o 
O OCOOOOOOOOOOOOQOOOOOOQCI

Bell Phone 2477 Keystone 4269 A

ALEX. KOZUCHOWSKI
Didžiausia sankrova arielkos, vyno, likie- 
rio, vietinių ir iš užsienio. Alus buteliu
kuose Szmidt’o bravoro. Dirbtuvė mine-i 

rališkų vandenų.
Kalbam lletuvlszkal. lenklszkal, ruskal Ir angllszkalJ
2728 E. Allegheny Av., Philadelphia.

Bell thoue: Frankford 454 D.

George S. O’Connor
44G4 RICHMOND ST;- 

PniLADELPHIA, PA..

PLUMBĮERIS.
Pertaiso gaza ir sutvarko kitus daiktus 
reikalaujančius taisymo. Teipgi intai- 
so gazo, garo ir šilto vandens šilumą.

ST. KEMPA
2804-06 Allegheny Ave., 

Philadelphia, Pa.

Pristato vežimus veseilioms, krikštynoms, 
pagrabams ir tt. Jis yra vienintelis tikras 
ir teisingas tautietis. Prekes prieinamos.

Keystone Telefonas: .’Cast 42—65—A.

“Žemdirbys’^ūeužsiima jokįą politika.
“Žemdirbys” rūpinasi tiktarpakelti JAėtuvoje ūkį, pre

kybą ir pramoniją.
“Žemdirbys” rašo kūe-suprantamiausiai, kad kiekvienas,* 

aprs ir mažai temokytas žtnogus lengvai galėtų suprasti visą, 
kas jame n soma. .. - •.

“Žemdirbio” kaina riūsiunčianVpačta: 3 Pllbr, pusei me- 
Įcų 1 rub. 50 kap , 3 menesiams 75’kap.

. Atskiras “Žemdirbio -numeris 15 kap. . *
Pinigus ir rankraščius prašoma siųsti tokiu adresų:-

goi’». VilŲa,r Stefaiįovsjkįj ViJL>aMęv,iča^kvVN7.
• Redakcia gazety “Žemdirbys”

JEI TU MYLI 11

GERĄ ARIELKA
Pąrašyk mųipe tuoj, o aplaikysi paaiš-

•• ' ... -kišimą kaip gali gauti.
Visai Dykai Vieną Kvortą

. * Geriausios, tyros Ariel kod.
SECURITY CO., 421 Water St. Chicago

Vardas
„Adresas.. •“ \ , p .»‘

Puiki progą apsfigarsint!
Kas n’ėri duoti apgarsinimu }
gramą busimo jjefikto LŠSA ausi- 
važiavimo So Bostone, tai teguP *• 
kreipiasi šiuo adresu: Ji. Vaši---" 
liauokaSj 23. Salem St.^ Boston^ z ' 
Mass.:'' L. Grikštas, 51. » 
Wexford .Brighton, Mass', 
Kurie- norės'gauti-atsakymą, ma
lonės įdėt’^eėntįįjū^rk^; * ’

K M.Roseubaum, 
g SENIAUSIA
□ Lietuviška Banka 

Philadelphjjoje, Pa.

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų.
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas ša- 

lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai.

Agentūra geležinkelių tikietų.
Parduodame geležinkelių tlkietus | visus miestus Jungtinių Valstijų.

605 So. 3-rd st. Philadelphia, Fa.
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No.M. 46. To pat skyriaus, kaip ir M. 45, tik su 24 dvigu- 
boms akylelOms ir 40 misinginiais. liežiuvellais 9 colių 

ilgio. Preke — — — 75c.

Šitos pigios prekės tikai ant trumpo laiko!

No. M. 89. Armonikutis su trimyto balsu, 24 dvi
gubos skylelčs, 48 plieno su bronzų liežiuveliai, 
stiprus nikelio - plieniniai virszųs, atviras užpa
kalis, 7 ir puse colių ilgio, dailioje medine j e, 
skūra aptrauktoje, atlošu iszmusztoje skrynelėje 
su 2 spynelėm uždaryti; puikus koncertinis bal
sas. Labai tinkamas suteikti kam nors dovanų. 
Preke 85c.

Iliustruotą, k a t a 1 i o g ą. visokių pirkinių dovanai. ^1
416-418-420 S. Broad, 942 Lombard Sts., Philadelphia, Pa.

• • • •t chnunc^
MURK

No. M.43. Koncertinis armo
nikutis, 20 dvigubų skyle
lių, 40 sidabrinių liežiuvė- 
lių, dailiai iszdabinti nike
liniai virszųs, prie kurių 
pritaisyti 2 nikeliuoti var
peliai. 
Prekė $1,00.

"X83ZNO3

trape jb* mask 
ANDM<OCHiG£RMANV

No. M, 42. 16 dvigubų skylelių, 16 liežiuvelių, dailus ni
keliniai virszųs,prie kurių pritaisyta varpelis.
Preke —.----- ----- 35c

No. M.’40. Tokio pat iszdirbimokaip ir 
M. 36, tik didesnis ir garsesnis, 18 
dvigubų skylelių, 36 liežiuvėliai. 
Prekė 60c.

No. M. 50. Armonikutis su 4 szonais, 
arba 4 armonikucziai, pritaisyti prie 
kiekvieno szono ir kiekvienas su ki

tokiu balsu, teip kad graj i j ant lengvai 
galima pereiti nuo vieno prie kito; 
160 liežiuvėlių, sidabriniai padabini- 
mai.
Prekė $ 2,80.

Straips 
mums paaiš 

| ir jos skirtu 
.kad, istikrų 

į materijalinė 
Į valdžia rem 
į gina, gelbėd 

atvirai pasai 
Tai sakydan 
kos lenkų d 

.dovaujančioi 
|wychwstanc 
cagowski», ii 
tas zmartwy 
•ipažinimas 
tai tegul jie 
klgauja, bet 
boję laikyti, 
į Kas pn 

katalikai ate 
padoriais sav 
daugelio atsi 
piešte, Wisc< 
iki kaklui į i

Reikalaujantiems prisiusime didžiausią.
Atlas Trading Association, Dep.No.1, P.O. Box 722,


